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Lietuviy apgyvendintos vietoves Baltarusijos resp.
1920 m. liepos 12 d. sutartim tarp Lietuvos ir Tarybų Sąjun

gos buvo nustatytos Lietuvos rytinės ir pietinės sienos. Tai maž
daug atitiko etnografines Lietuvos ribas. Tais pačiais 1920 m. 
Lenkija okupavo Vilnių ir apie trečdalį rytinių bei pietinių Lietu
vos žemių. 1939 m. žlugus Lenkijai, Tarybų Sąjunga grąžino Lie
tuvai Vilnių ir nedidelę dalį tos teritorijos, kuri Lenkijos buvo 
okupuota ir kuri turėjo Lietuvai tekti pagal 1920.VII.22 d. su- j 
tartį. Likusi Vilniaus krašto dalis prijungta prie Baltarusijos TSR.

1940 m. įvedus tarybų val
džią Lietuvoje, Baltarusijos at
stovai Aukščiausioje TSRS Ta
ryboje Maskvoje 1940 m. rugpjū
čio 3 d. pasiūlė sugrąžinti Ta
rybų Lietuvai šešis rajonus: 
Švenčionių, Vydžių, Adutiškio, 
Astravo, Varanavo ir Rodūnės. 
Aukščiausioji TSRS* Taryba tą 
pasiūlymą, priėmė. Baltarusijos 
'atstovų pažado originale buvo 
pasakyta, kad minėtuose rajo
nuose lietuviai sudaro daugumą 
gyventojų.

Baltarusijos atstovų pasiūly
mas pradėtas vykdyti tik 1940 
m. gale. Iki 1941 m. birželio mėn. 
prijungta prie Lietuvos TSR 
Druskininkai. Švenčionių bei 
Ignalinos rajonai ir Dieveniškės, 'konių į šią “salą” įeina keliolika bendrovių pelnai yra per dideli. Bendrovėms užtektų už statinę 
Gal būt, tais metais būtų pri
jungti ir kiti rajonai, bet kilo 
karas ir vokiečiai okupavo Lie
tuvą su' visu Vilniaus kraštu. 
Pasibaigus II pasauliniam karui, 
Vydžių-Apso, Astravo, Rodūnės 
ir Varanavo rajonai-prie Lietu
vos TSR' nebepr i jungti. Tokiu 
būdu po karo Baltarusijos res
publikoje liko apie 50 tūkstan
čiu lietuviu.-

Dabartiniame Breslaujos ra
jone aplink Apso miestelį yra 
arti 30 kaimų, kuriuose gyvena 
lietuviai, šie kaimai yra: Dvar
čionys, Misos, šalakundžiai, Ig- 
notiškė, Zabarninkai, Kupčeliai, 
Paberžė, Petkūniškė, Kempiniai, 
Bielūsiškė, Adomėniškė, Černiš- 
kės, Taukiniai, Bykauskai, Ažu- 
girė (Zaliesė), Naujasalė, Juo- 
delėnai, Damašiai, 
Rimašiai, žirneliškė, 
Ratkūnai, Roževas, 
Marijampolė ir kiti, 
sala”. Dar caro Jaikais Dvar
čionių kaime, Getauto, Adolfo, 
troboje veikė lietuviška mokyk
la. Prieš kaj-ą, lenkų okupacijos 
metu, lietuviškos mokyklos vei
kė Zabarninkuose ir kitur. Vo
kiečių okupacijos metais lietuviš
ka gimnazija veikė Vydžiuose, 
kurios apylinkės dabar aplenkė
jusios if apgudėjusios. (Šiayie 
leidinyje vartojami -^bu pavadi
nimai baltarusis ir gudas. Ofi
cialiai Lietuvos TSR-j e yra įves
tas Baltarusijos ir baltaruse pa
vadinimas), bet lietuviškų kai
mų yra (Bagdžiūnų, Oškaragių 
ir kiti). Prieš II pasaulinį karą 
Breslaujos apskrity buvo apie 
13,000 lietuvių.

Astravo rajono Gervėčių sa
loje yra arti 20 lietuviškų kai
mų: Rimdžiūnai, Girios, Pele- 
grinda, Knistutiškės, Gudinin- 
kai, Geliūnai, Galčiūnai, Gervė
čiai, Miciūnai, Mockai, Viciūnai, 
Gibirda, Petrikai, Milcėjai, Gai
galai, Užupiai, Kerplėšyna ir ki
ti. Prieš karą, lenkų okupacijos 
metū, vienuolikoje kaimų vei
kė lietuviškos mokyklos: Miciū- 
nuose, Galčiūnuose, Petrikuose, 
Mockuose, Rimdžiūnuose, Girio
se ir kitur. Iš viso Gervėčių apy
linkėje buvo priskaitoma apie 
11,000 lietuvių.
Buvusiame Rodūnės (dabar Va

ranavo) rajone yra apie. 20 lie
tuviškų kaimų: Pelesa, Dubiniai, 
Smilginiai, Vigonys, Klaišiai, 
Kargaudai, Biliūnai, Pavalakė, 
Paditvys, Leliušiai, Senieji ir

Medinkos,
Ūsionys, 

Bužionys, 
Tai Apso
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Naujieji Druskininkai, Varliai, 
Mažeikiai, Kurkiai, Miežonys, 
Saltaniškis, Kalviai ir kiti. Vi
same Rodūnės rajone lenkų oku-: 
pači jos laiku buvo pr iškaitoma 
apie 10,000 lietuvių. Lietūviškoš 
mokyklos veikė vienuolikoje kai
mų : Pelesoje, Sen. Druskinin
kuose, Kargauduose, Pliūnuose, 
Pavalkėje, Paditvy ir kitur. Pa^ 
naikinus lietuviškas pamaldas 
Rodūnėje, lietuviai pasistatė baž
nyčią Pelesoje. Dabar buvusio 
Rodūnės rajono lietuviai suda
ro Pelesos “salą”, kuri priklau
so Varanavo (ra jonui.

Varanavo rajone yra kita lie- atpiginti naftos kainas. Naftos valstybės gruodžio mėnesį suva- 
tuviška “sala”, vadinama Ramaš- žiuoja-pasitarti Vienoje, šachas pareiškė nežinąs, ar kiti naftos 
konių kaimo vardu. Be Ramaš- gamintojai sutiks sumažinti naftos kainas. Jis pabrėžė, kad naftos

tūkstantinei miniai, kuriai ji pra-Argentinos prezidentė Izabel Peron pasakė kalbą 
nešė, kad nacionalizuojamos trys užsienio biznio bendrovės Argentinoje.

IRANO ŠACHAS SUTINKA MAŽINTI

TEHERANAS. — Irano šachas, pabaigęs pasitarimus su sek
retoriumi Kissingeriu, pažadėjo raginti kitas naftos valstybes

lietuviškų kaimų: Baziliai, Dai- naftos gauti 50 centų, o jos gauna po du dolerius. Naftos bendro- 
nava, Stanišiai, Tusamonys, Bie- vės darančios 700% 
liūnai, Cesliukiškė, Armoniškės,, 
Lašėkai, Parabiškės, Valatkiš- 
kės, Salgūnai, Naujasodžiai, 
Dainavėlė, Biliai, Kauleliškiai ir 
kiti. Lenkų okupacijos metu lie
tuviškos mokyklos veikė Ramaš- 
konyse, Stilgūnuose, Lazarišky- 
je, Cesliukiškėje, Tumasonyse,' 
Biliuose, Liubartuose, Šalčinin
kėliuose ir kituose kaimuose. Vi
so Ramaškonių-“saloje” (buvu
siuose Varanavo ir Sėdliškio vals
čiuose) prieš karą buvo priskai-: 
tomą apie 8,000 lietuvių.

Buvusiame Žirmūnų valsčiuje, būtų galima sumažinti apie 14%. 
dabar Varanavo rajone, yra Pli-. jjs bandysiąs įtikinti kitas vais
kių lietuviška “sala ’. Ją suda- (tybes, kad statinė naftos turėtu 
ro lietuviški kaimai: Piliakal-_kainuoti ne 1L65 doL> bet _ 1(j 
nis, Plikiai,' Sklodonys, Asava ■ dok 
ir kiti. Plikiuose ir Skloddnyse' 
lenkų okupacijos laikais veikė 
lietuviškos mokyklos.

Lazdūnų saloje (Jūrotiškio ra
jonas) prieš II pasaulini karą 
buvo virš. 10 lietuviškų kaimų: 
Gudenionys, Salos, Valdzikai, 
Pasaliai, Babrėnai, Bežemiai, 
Rauronys, Jaskūnai, Dervėgiai 
ir kiti. Juose buvo apie 2,900 lie
tuvių.

Mūsų turistai 1971 m. aptiko♦ I 
lietuviškai kalbantį Poškiškės 
kaimą, apie 30 km. į-rytus nuo 
Dieveniškių.

Prieš karą ir dar po karo lie
tuvių gyventa apie Pastovius (ne 
taip seniai, prieš 10 metų, Adu
tiškio vidurinėje mokykloje bu
vo lietuvių mokinių nuo Pasto
vių). Apie Pastovius, pagal len
kų statistikos duomenis, ten gy
veno 51 lietuvis, apie Medalą — 
89 lietuviai. Iš viso “pakraščiuo
se” suprantama Molodečno, Vi
leikos ir Pastovių buvusios ap
skritys.

% pelno Ar tai esą neteisinga.

Irano šachas seniai reikalau
ja, kad naftos kainos būtų ri
šamos su kitu žaliavų kainomis. 
Jis pakartojo spaudos konferen
cijoje, kad reikia atrinkti apie 
sfKgJFSO pasauliui būtinai rei
kalingų žaliavii ar produktų ir 
jų kainas rišti su naftos kai
nom. Tai padarius ir vartotojai 
ir gamintojai būtų toje pačioje 
padėtyje.

Į Saudi Arabija yra pasiūliusi 
naftos kainas sumažinti 3.5%, 
Irano šachas mano, kad kainas

Nixonas stiprėja
LONG BEACH. — Buvęs pre

zidentas Nixonas šeštadienį pir
mą kartą po operacijos pradėjo 
valgyti normalų maistą. Gydy
tojai pareiškė, kad? sveikata sta
bilizavosi ir pacientas, nors dar 
sunkus ligonis, žengia patenki
namai Į normalią būklę.

Penktadienį prezidentas For
das aplankė Nixona jo ligoninė
je ir išbuvo su juo aštuonias mi
nutes. Prezidentas papasakojo 
Nixonui apie savo kelionių pla
nus ir aptarė sekretoriaus Kis- 
singerio paskutines keliones už
sienyje.

Gaisrai Montrealyje
MONTREALIS. — Ugniage

siams streikuojant Montrealyje 
įvyko keli stambesni gaisrai, ku- 

I rių kiti departamento tarnauto- 
Prieš II pasaulinį kara lietu- iai nesugebėjo užgesinti. Žino

vių gyventa Bielicos valsčiuje niti aukM nebuvo, tačiau pasta- 
(iš 1951 metų lenkų statistikos tams padaryta daug žalos. Ryti* 
matyti, kad Bielicos valsčiuje gy
veno 518 lietuvių).

Toliausiai nuo dabartinės Lie- , 
tuvos nutolusi, apie 240 km. į 
pietus nuo Vilniaus, yra Zietelos 
lietuviška sala.

(Bus daugiau)
(E)

nėję miesto dalyje išdegė keli 
j kvartalai namų. Gaisrus gesin
ti buvo kviečiamos komandos iš 
priemiesčių. Nuo ketvirtadienio, 
kada prasidėjo streikas, trys ug
niagesių viršininkai dirbo be su
stojimo ir buvo paguldyti į li
goninę nugriuvę iš nuovargio.

Montrealyje riaušių policija 
neprileido susikirtimų tarp• SEOULAS. — Pietų Korėjos 

pastate, kur yra viešbutis, keli (streikuojančių ir dirbančių ug- 
naktiniai klubai ir įstaigos, šeš-] niagesių. Policija tiria, ar gaiš 
tadienio naktį kilo gaisras, ku- ru nesukėlė patys streikuojan- 
riame žuvo 78 asmenys. Kai ku-'tieji, nes keli gaisrai prasidėjo 
jų žuvo šokdami iš šešto aukšto, negyvenamuose pastatuose.

Bonos - Varšuvos

BONA. — V. Vokietija ir Len
kija baigė derybas ir vakar," 
penktadieni Bonoje buvo pasira
šyta sutartis, apimsianti 10 me
tų prekybos ir ekonominio ben
dradarbiavimo klausimus Sutar
ti pasirašė. Lenkijos užsienio 
reikalų ministeris Kazimierz Ol
szewski ir V. Vokietijos — Hans 
Dietrich Genscher.
' Vokietijos prekyba su Lenki

ja padidėjo, pernai net 58% Jr 
siekė 3.9 bil. markių, apie 1.9 
bil. Naujoje sutartyje numato
mas kasyklų, sunkiosios pramo
nės, ištisų fabrikų statybos, naf
tos apdirbimo ir žemės ūkio sri
tys. ---- č. . - -

-* First Nat. City Bank vakar 
numušė nuošimčius už paskolas 
iki 10.%,

ROMA. — Antradienį Komoje prasideda Pasaulinė Maisto 
konferencija, kuri tęsis iki lapkričio 16 d. ir kurioje dalyvaus 140 
valstybių delegacijos. Amerikos delegacijai vadovaus žemės ūkio 
sekretorius Earl Butz, kuris iš konferencijos Važiuos į Egiptą ir 
Siriją. Sekretorius Henry Kissinger dalyvaus konferencijos pra
džioje ir pasakys joje svarbią kalbą.

I

Kinijai taiką
MASKVA. — šeštadienį sovie

tų premjeras Aleksejus Kosy
ginas pasakė kalbą Frunzėje, 
Kirkizų respublikos 50 metų su
kakties proga. Būdamas netoli
Kinijos sienos, Kosyginas palie
tė plačiau sovietų santykius su 
Kinija. Jis siūlė steigti Azijo
je taikos ir kolektyvinio saugu
mo sistemą. Dėl dabartinių ne
normalių Kinijos-Sovietų Sąjun
gos santykių • atsakomybė krin
tanti Kinijos vadams.

Kosyginas pareiškė esąs įsiti- 
I kinęs, kad ši padėtis' anksčiau ar 
• vėliau pasikeis ir Kinijos vado-

J. T. atidėjo 
Palestinos debatus *
NEW YORKAS. — Arabų 

valstybės per Arabų Lygos se
kretorių Riadą paprašė Jungti- 1 
niuJauta kad Jos aUdėiu iki lajk is sav0 Uaudies ya. 
lapkričio 13 d. debatus Genera- .ygiuotj kartu su kitomjs 

socialistinėmis šalimis į taiką ir 
pažangą. Kosyginas aiškino 
klausytojams, kad sovietū val
džia visada norėjusi gerų santy
kių su Kinija, tačiau, kaip kal
ba kai kurie Azijos diplomatai, 
lengviau “detante” pasiekti Eu
ropoje, negu Azijoje. 1 •

linėje Asamblėjoje Palestinos Į 
klausimais. Jungtinės Tautos de
batus atidėjo, nors arabai ne
paaiškino, kodėl jie nori svars
tymą atidėti.
Traukiama, kad Palestinos Lais

vinimo Organizacijos vadas Ara
fatas pats atvyks į New Yorką.1 
žada Palestinos debatuose daly
vauti ne tik asamblėjai pirmi
ninkaująs Alžiro užsienio rei
kalų ministeris Bouteflika, bet 
ir Alžiro prezidentas Boumedie- 
ne, Libano prezidentas Suleiman 
Franjieh, Maroko karalius Has- 
sanas.

New Yorko žydų organizacijos 
pinpadienį ruošia prie Jungti
niu Tautu dideles demonstraci
jas prieš Jungtinių Tautų pakvie- „. 
tima Palestinos L. O. dalyvauti; cių; 
debatuose. „ Patys žydai suorga
nizavo 300 protesto prižiūrėto- 
jų-tvarkdarių, kad nekiltų smur
to veiksmų ar kitų išsišokimų.

Jubiliejinis 65 m 
u

Konferencijai rengti komiteto 
gen. sekretorius Sayed Marei nu
rodė, kad pasaulyje maisto kai 
kuriems jo gyventojams visada 
trūkdavo, tačiau šiuo metu ba
daujančių ar alkstančių skaičius 
žymiai padidėjo. Apskaičiuota, 
kad489 milijonų žmonių kasdien 
kenčia alkį, jų tarpe 184 mil. vai
kų.

Maisto problemą apsunkino- 
naftos kainų pakėlimas, nes iš 
naftos produktų gaminamos trą
šos, kuriu būtinai reikia neder- 
lingiems pasaulio plotams. Pa
saulinis Bankas apskaičiavo, kad 
iki’ 1980 metų pasaulyje teks iš
leisti 6.5 bil. dol. trąšų fabrikams 
statyti. Laukiama, kad lėšų to
kiems fabrikams parūpins tur
tingosios naftos valstybės, ta
čiau jos savo naujus’turtus mie
liau skiria ginklų pirkimui.

Konferencijoje iškils ir žmo
nijos augimo klausimas. Dabar
tiniu tempu gimdant vis naujus 
pasaulio gyventojus, alkanų skai
čius nemažės. Reikia nemaža lė
šų laukų drėkinimo reikalams 
arba kovai prieš pavojingus 
vabzdžius, kurie Afrikoje išnai
kina daug galvijų. Sprendimų 
maisto stokos klausimui yra 
daug, tačiau nelengva suderinti 
Įvairių valstybių: pramoninių 
ir atsilikusių, turtingų ir skun
džių interesus.

TOKIJO. — Japonijos prem
jeras Tanaka nutaręs neužilgo/ 
pakeisti dalį savo vyriausybė mi 
nisterių. Pakeitimai ruošiami 
Tanakai grįžus iš kelionės po 
Ahstralija, Burma ir Naująją 
Zelandiją, dar prieš atvykstant 
į Japoniją prezidentui Fordui.

NEW YORKAS. — Turkijos 
ir Graikijos užsienio reikalų mi
nisterial: Turan Gunes ir Dimitri 
Bitsios New Yorke kelis kart 
slaptai tarėsi Kipro salos reika
lais ir įtempimas tarp tų valsty
bių kiek sumažėjęs.

MASKVA. — Sovietų įstaigos 
susitarė su ABC televizijos sto
timi dėl platesnio žinių, sporto 
transliacijų ir pramoginės pro
gramos pasikeitimo.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me sprogimai sužalojo du preki
nius laivus, gabenusius maistą 
iš Da Nango į Saigoną. Komu
nistų padėtos bombos nužudė ir 
du jūreivius. z

ATĖNAI. — Graikijos proku
roras formaliai apkaltino buvusį 
prezidentą Popodapoulos ir 49 
kitus buvusius karinės valdžios 
pareigūnus valstybės išdavimu 
ir sukilimu prieš vyriausybę, šie 

I kaltinimai buvusios chuntos na- 
I riams gali atnešti teisme mir
ties bausmes.

ČIKAGA. — Praėjusį šešta- 
I dienį temperatūra Čikagoje sie- 
Įkė 78 laipsnius, kad yra naujas 
I aukštos temperatūros tai die
nai rekordas. Anksčiau šilčiau
sia lapkričio 2 d. buvo 1961 m., 

i , . kai termometras rodė 77 laips-izienė. Z. Pocienė įteikė garbes ' mus.

ČIKAGA. — šeštadieni Čika
gos Chateau Bel Aire restorane 
apie 400 žmonių pagerbė Čika
gos Lietuvių chorą “Pirmyn” ir 
jo vadovą Kazimierą Steponavi-

. Svečių sukaktuviniam 65 
metų bankete buvo net iš Flori
dos, Minnesotos ir kitų valstijų. 
Po Amerikos ir Lietuvos himnų, 
kuriuos giedojo: Kristina Mile- 
riutė, Eleonora Zapolienė ir Al
girdas Brazis, vyko Įdomi progra-

MASKVA. — Po ilgesnio re- ma Toastą pasiūlė Dan Kurai- 
monto Maskvoje vėl atidarytas tiS) žaibėjo: M. Gudelis, K. Ok- 
Lenino mauzoliejus ir kiti Rau- sas> vakaro vedėjas A. Rudis,
donosios Aikštės pastatai.

Prancūzijos prezidontas Valary Giscard d'Estaing 
patetika, kad Prancūzija nasidės j pramonės valsty
bių bloką prieš naftos gamintojus. Jis patarė ben
dromis jėgomis ieškoti atsakymu į naftos kainų tu- 

kelt, ekonominę Icnz,.

Mdrija Rudienė pristatė garbės 
svečią K. Steponavičių. Invoka- 
ciją kalbėjo kun. cinikas.

Raštu chorą sveikino Lietu
vos gen. konsule Čikagoje J. 
Daužvardienė, prof. J. Žilevičius, 
Altos pirm. dr. K. Bobelis, “Dai
navos” ansamblis, Čikagos Lie
tuvių opera, radijas “Margutis” 
ir “Lietuviai Televizijoje”.

Trumpus sveikinimus pasakė: 
J. Janušaitis, muzikas A. Jur
gutis, Dan Kuraitis. Svečiai bu
vo supažindinti su krepšininkais, 
dalyvavusiais Lietuvos iškilime 
krepšinyje: Feliksu Kriaučiū
nu ir H. Petraičiu.

Meninę programą atliko “Pir
myn” choras su A. Braziu pa
dainuodamas ištrauka iš opere-! "f 
tės “Kornevillio Varpų” ir su 
Kristina Mileriute-Lindquist . 
ištrauką iš naujai statomos | 
“Meilės dainos”. Staigmeną su- j 
kėlė apie 10 ponių, choro vete
ranių, kurios su choru važiavo] 
1938 metais j Lietuvą. Jos pa- 

! dainavo dvi dainas. Aldona Bra-

. svečiui ir choro vadovui per 45 
l metus — K. Steponavičiui dova-
! nas, o jis trumpoje kalboje dėk o-1 rėmėjų — mecenatų ir Čikagos 
Ijo vakaro rengėjams, svečiams visuomenės, kuri uoliai lanko 
ir choristams. Steponavičius pa- choro parengimus.
brėžė, kad jo ilgų metų darbas Po programos ir puikios vaka- 

• būtų buvęs neįmanomas be atsi- rienės buvo šokama, vyko dova- 
' davusių choro narių, jų darbo nų traukimas ir kitos pramogos.

Po programos ir puikios vaka-



Viltė Zubrickaitė išrinkta Vynuogių Karalaite, 
lia jos vynuogių "karalius" Emie Reimer.

MtfMYCiitū vynuogių iventės karalaitė
biniais. Tokie langai įvairių 
tautybių papuošti tęsiasi virš sa
vaitės. Langų papuošalas turi 
atitikti tautybės senumą, kilmę 
ir dabartinės kultūros atsiektus 
laimėjimus. Tokius langus ap-

Tai yra Viltė Zubrickaitė, ku
ri buvo šiąis metais išrinktą iš 
3' kandidačių.

St. Catharines miestas yra iš
garsėjęs kaip Folks Art Festival 
sostinė Kanadoje. Ši šventė yra
švenčiama gegužės mėnesio pa- žiūri laikraščių reporteriai, isto- 
baigoje.

Šioje šventėje kiekviena tau
tybė stengiasi dalyvauti: pasi
rodyti su tautinėmis programo
ms, meno išdirbiniais ir tauti
niais patiekalais. Lietuviai, kad 
ir negausūs šiame mieste bet, 
bendrai dirbdami, šventėje pasi
rodo gana vykusiai, šios šventės 
ruoša nuo jos oficialios pradžios 
iki užbaigos tęsiasi pora savai
čių, Įvairios tautybės ryškesnė
se miesto dalyse, prekybos na
muose papuošia langus tauti
niais, kultūriniais ir meno dįr-.

rikai, rašytojai ir tūkstančiai 
svetimtaučių. Lietuvių įrengti 
langai savo turtingumu, ryškia 
ir patrauklia išvaizda visuomet 
sustabdo daug praeivių.

Be to, tautinės grupės kas me
tai išrenka vis naują mergaitę, 
kuri yra veikli ir tinkama atsto
vauti savo tautybę Festivalių 
šventėse Ir, reikalui esant, per 
visus^metus atstovauti tautinę 
grupę svarbesniose Kanados 
šventėse, aukštų valdžios asme
nų-pagerbimo baliuose ir t.t. Jos 
pareiga dalyvauti tautiniais rū-
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SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

- 80 lankauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 
giau kaip SEHfYNfŪS MĮLUO^IUS dolerių savo apdraus-' 
ųefus nariams.

- didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bes apdraudę ir ligoie pašalpa, kun yrą pigi, nes SUS1VIĖ- 
N1JIMĄS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

- jęu tun daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą,
- tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 

gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraustas nuo S106.00 
i^i S10.000,00.

- JaW'mui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštoje moksle studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

šl.A - duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už Sl.ūOO.OO ąpdrąudos tik S3.00 mokesčio metams.

si.A — ĄKęiBENTALf; ĄPDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nimis, rekorpenduojaipą lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už Šl.000.00 akcidentalės apdraudos mokestis S2.00 
i metus

>LA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

bais apsirengus, su specialia juos
ta “Miss Lithuania” ir t. t.

Vykstant Festivalio paradui 
išrinktoji mergaitė parade daly
vauja apsirengusi tautiniais rū
bais, atvirame automobilyj e. Po 
jos dažnai parade seka tos tau
tybės jaunimas ir suaugę, apsi
rengę tautiniais drabužiais. Ka
dangi lietuvių tautiniai rūbai 
yra vieni ir gražiausių, tai visuo
met lietuviai susilaukia didelio 
dėmesio.

M.A

Gaųąįtę spąusdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE QF AMERICA
3(17 WEST 311 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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Folks Art Festivalio šventė 
yra filmuojama ir sekanti sek
madienį rodoma televizijoje, kur 
šią šventę mato milijonai žiūro
vų iš Kanados ir Amerikos, nes 
šioje šventėje be kanadiečių gau
siai parade dalyvauja ir iš Ame
rikos.

Šiais metais iškiliąja lietuvai
te buvo išrinkta Viltė Zubrickai
tė, kuriai pagal seną tradiciją, 
per tautinių šokių grupės “Ne
munas” metinę šventę, 1974 m. 
balandžio 20 d. buvo uždėta ka
rūna. Prieš tai iškiliąja lietu
vaitė buvo Vilties puseserė Jū
ratė Zubrickaitė.

Iškiliajai lietuvaitei yra daug 
pareigingų darbų astovauti lie
tuvius. Ji už tai negauna jokio 
atlyginimo ir daug išlaidų apsi
mokėti pati. Vienu žodžiu dirba 
iš idėjos, garsindama lietuvių 
kolonijos ir Lietuvos vardą.
šiais metais Viltė Zubrickaitė 

laimėjo ir antrą karūną

St. Catharines miestas yra ži
nomas kaip sodų miestas. Visas 
miestas yra apaugęs vaisme
džiais ir ji supa vynuogių lau
kan..

valio ręugųno gavo
$500 dovaną su prierašu: “Esa
me labai nustebinti Jūsų veikla 
ir sugebėjimais, atliktais vynuo
gių karalaitės darbais”.

Be to, ji gavo ilgą laįšk.ą įš 
Kanados parlamento ątsfovo Gil
bert Parent, kuris dalyvavo vy- ' 
nuogių festivalio šven tėję ir mū
sų lietuvaitei su G. Parent tako 
asmeniškai susipažinti.

Viltė Zubrickaitė yra pakvies
ta Trinidadą, kuri jai 1975 m. 
vasario mėn. ruošiamoje vynuo
gių šventėje teks atstovauti Ka
nadą. šią išvyką apmokęs St. 
Catharinės miesto savivaldybė, 
nes į tą šventę yra numatęs vyk
ti ir St. Catharinės miesto bur
mistras Joe Reid, Į Trinidadą 
planuoja vykti ir Vilties tėveliai, 
bet jiems kelionę reikės patiems 
apsimokėti. •

'Vynuogių karalaitė, —. YUU 
Zubrickaitė reikšmingoje 

konferencijoje
Kada įvyko St. Catharinės 

miesto statybos ateities planų 
svarstymas dalyvaujant ir mi- 
nisteriams, Į tą konferenciją bu
vo pakviesta ir Viltė Zubrickai
tė, kuri privalėjo būti karalaitės 
uniformoje. Viltė yrą labai kuk
li ir jai buvo naujienybę, "kad 
konferenciją atidarant ar kalbas 
sakant, pirma pamilti vynuogių 
karalaitės titulą, o pankui mi- 
nisterius ir t, t. Tai kaip mato
me mūsų lietuvaitė yra lyg ąm- 
basadorė ne tik St, Catharinėje, • 
bet visoj e Kanado  j ę.

St. Catharinėje yra arklių 
lenktynių aikštė ir ten mūsų lie
tuvaitė yra kviečiama įteikti lai
mėtojams premijąs, o -jos pa
veikslas užima visą puslapį pro
gramos leidinyje. Sporto var
žyboms vykstant ir ten Viltė yra " 
kviečiama jas pravesti. Tai tik 
dalis Viltės Zubriekąįtės parei
gų, kas liečia vynuogių karalai
tės karūną. Kadangi Viltė šiais 
metais yra papuoštą dvięm ka
rūnom, tai jai tenka dalyvauti - . 
ir lietuvius atstovauti, kur liečia 
Folks Art Festivalio reikalus. Be 
to, Viltės yra aktyvi dalyvė i ir 
tautinių .šokių grupėje “Nenau- 
nas”7'- ?,•

Tapusi vynuogių karalaite ->ir 
užklausta raporterių, kaip jau
tiesi, ji atsakė: esu.laiminga bū
dama lietuvaite. Lietuvių tauta 
nežus, jei tokių lietuvaičių, kaip 
Viltė Zubrickaitė daugiau bus.

Linkiu , Viltei sveikątos šąvo 
įsipareigojimuose.

tivalio paradui St. Catharinės 
mieste.

Siame milžiniškame parade 
dalyvavo 40 orkestrų ir 131 pa- 

j radinis vienetas iš Kanados ir 
I Amerikos. Paradas tęsėsi apie 
3 valandas. Vynuogių karalaitė 
— Viltė Zubrickaitė pravažiavu
si per parado nurodytas gatves, 
St. Catharinės policijos vado 
Hilbert Shennęn lydima buvo 

| atvežta į svečiams paruoštą au- 
I tostradą ir pasodinta tarp aukš
tų svečių, kur taip pat ranka 
mosikuodama sveikino parado 
dalyvius, žygiuojančius pro au
tostradą.

Be abejo, yra didelis džiaugs
mus Viltei Zubrickaitei tapus vy
nuogių karalaite. Yra dar dides
nis džiaugsmas mums lietu
viams, nets-iki šiam laikui nie
kas taip plačiai neišgarsino lie
tuvių ir Lietuvos vardą kaip da
bar. Be abejo, yra didelė garbė 
ir Viltės tėvams Joanai ir Algi
mantui Zubrickams už išaugini- 
mą tokios pavyzdingos, gabios ir 
mandagios dukros. Yra tėvų, 
nusiskundžiančių savo vaikų 
ateitimi. Kiekvienas tėvas mo
tina nori, kad vaikas būtų pa
vyzdingas, uolus mokykloje, pla
nuoja Į kokią mokyklą siųsti, ko
kį laikraštį ari knygą vaikui pa
tarti skaityti. Tikroji ir svar
bioji mokykla norint pavyzdin
gus vaikus išauklėti yra tik tė
vai. J. ir A. Zubrickai yra verti 
pagarbos, nes jie savo vaikus iš 
mažens auklėja ir Į jų jaunas 
širdeles skiepija tautiškumą, mo
ko būti pavyzdingais, gerbti vy
resnio amžiaus žmones, nes tas 
prisideda prie lietuviškų tradi
cijų puoselėjimo. (Gi ir prie
žodis sako: gerbdamas kitą pats 
save pagerbi). Viltės Zubric
kaitė tokią mokyklą yra gavusi 
nuo pat mažens iš tėvų, dabar 
yra reto patrijotiškumo ir man- i 
dagumo lietuvaitė. Kur tik vyks- i 
ta koks tautinis minėjimas; ar 
demonstracijos prieš Lietuvos 
okupantą —Sovietų Rusiją, Vil-_ 
tė kartu su. tėvais visuomet da
lyvauja.

Kaip renkamos karalaitės
Trumpai noriu supažindinti šio 

laikraščio skaitytojus kaip yra 
renkamos vynuogių karalaitės 
St. Catharinės mieste. Renkant 
vynuogių karalaitę rinkimo ko- Į 
misiją sudaro specialistai atvykę 
iš kitų miestų, kad išvengus bet I 
kokių asmeniškumų, šiais me
tais tokią komisiją sudarė 4 spe
cialistai asmenys, atvykę iš To
ronto miesto, apie 70 mylių nuo 
St. Catharinės.

Kandidatės Į vynuogių kara
laites buvo egzaminuojamos nuo 
ankstaus ryto iki vėlaus vakaro. 
Kiekvienas komisijos narys tu
ri atskirą kambarį. Kiekviena 
kandidatė buvo kruopščiai egza
minuojama, buvo duodami įvai
rūs klausimai ir pagal sugebėji
mą atsakyti statomi Įvertinimo 
pažymiai. Vienu žodžiu, buvo 
griežtas skriningas, nes ta ko
misija yra atsakinga už išrinki
mą vienos iš svarbiausių Kana
dos švenčių — vynuogių šventės 
karalaitę, kuriai tenka atstovau
ti kanadiečiams Kanadoje, o rei
kalui esant ir užsienyje.

Rinkimų komisija 
nusi bendrus pažymių 
tus ir rodo, kad Viltė 
kaitė, gimusi 1956 m.
3 d., yra išrinkta 1974 m. vynuo
gių karalaite. Lyg tai būtų toks 
laimingas sutapimas: Viltės Zu- ’ 
bričkaitės, kaip kandidatės Į vy
nuogių karalaites buvo numeris 
3, o ji gimusi birželio 3 d.

Pagal tradiciją, praeitų metų 
buvusi vynuogių karalaitė ben
drame susirinkime, kur dalyvau
ja visos kandidatės su svečiais, 
atidaro už klijuotą voką, paskel
bia naujai išrinktos karalaitės 
pavardę ir perduoda karūną su 
visa karalaitės aprangą. Buvusi 
karalaitė ątidarė voką ir atsi
prašė publikos, kad tos pavardės 
negalinti ištarti. Jai Į pagalbą 
tuojau prisistatė vienas iš laik- : 
raščių raporteris ir pranešė, kad j' 
Nr. 3, Viltė Zubrickas yra iš-1 
rinkta 1974 m. Vynuogių kara- I 
laite. Salėje dalyvavo trylika !

I Viltė Zubrickaitė — Miss Lithuania. šimtų svečių. Visi tuojau austo- < 
I iiaj* aprangoj* ji kandidatavo į Vy- j0 jr i]gaj plojo naujajai kata- ! 
nucgiy Karalaites Ir iš 34 kandida- . .. . ry-il . „ , . , .. .

laimėjo pirma vietą. Initci VllcCI ZubricKHitci. Tuo-
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jau iŠ visų pusių suŠvitravo laik
raščių raporterių aparatai. Lie
tuviams iŠ džiaugsmo riedėjo 
ašaros. Laikraščių raporteriai 
prisiartinę paklausė, “Kaip jau
tiesi dabar išrinkta vynuogių 
karalaite?” Viltė tuojau atsa
kė: “Džiaugiuosi būdama lie
tuvaite ir galėjusi atstovauti lie
tuvius”. Dabar lietuvių grupės 
atstovei teks atstovauti ir 
nadiečius.

Kitas klausimas buvo: ar 
maujiesi vynuogių šventės
tivaliu? Atsakė, taip. “Būdama 
6 metų jau pradėjau atkreipti 
dėmesį Į šią šventę”. Buvo ir 
daugiau klausimų, į kuriuos Vil
tė greit ir tiksliai atsakinėjo.

Viltė Zubrickaitė yra gabi 
moksle ir turi palinkimą į žur
nalistiką, todėl ir į raporterių 
klausimus atsakinėjo greit, lyg 
tie klausimai būtų iš anksto ži
nomi. Viltė dabar lanko 13-tą 
gimnazijos klasę ir yra toli pa
žengusi pianino muzikoje. Lie
tuviams ruošiant tautines šven
tes Viltė dažnai'dalyvauja pro
gramų atlikime. Priklauso tau
tinių šokių grupei “Nemunas”.

Viltė Zubrickaitė po išrinkimo 
Į vynuogių karalaite visą savaitę 
turėjo nutraukti mokslą, nes jai 
teko dalyvauti etninių grupių bei 
kanadiečių Įvairių ofganizacijų 
ir klubų karalaitės garbei rengi
niuose. Ji visur stengėsi būti 
karalaitės uniformoje. Buvo to
kių dienų, kur aplankė iki de
šimties vietovių. Sunku išskai
čiuoti valandas, kiek šiai patrio
tei lietuvaitei tenka praleisti 
Įvairias instancijas vizituojant. 
Ji pareiškė 1974 balandžio 20 d., 
kada jai uždėjo iškiliosios lie
tuvaitės karūna: “Perimdama 
šią karūną stengsiuos kuo ge
riausiai atstovauti lietuvius tar
pe svetimtaučių”.

. Viltė Zubrickaitė iš prigim
ties turi krikščionišką atjauti
mą artimui, ir nelaimingiems. 
Tapusi vynuogių karalaite, kad 
ir apkrauta visokiais Įsipareigo
jimais bei vizitais, bet radusi 
valandėlę laiko savanoriškai nu
vyko į nelaimingųjų, protiniai 
atsilikusių mokinių mokyklą ir 
su jais pasikalbėjo. Mokiniai 
karalaitės atsilankimu nustebo 
ir buvo tokių, kurie kreipėsi į 
ją ir prašė kad leistų ranka pa
liesti jos uniformą.

Viltės Zubrickaitės laimėji
mais džiaugiasi lietuvių koloni
ja, o kanadiečiai džiaugiasi Vil
tės veikla ir sugebėjimais tinka
mai atlikti “karalaitės” parei
gas. Iš vynuogių šventės festi-

St. Catharinėje nuo senų lai
kų kas metai yra ruošiama vy
nuogių derliaus nuėmimo šven
tė — Vynuogių Festivalis, ši 
šventė yra viena iš didžiausių 
švenčių Kanadoje. Į šią šventę 
parado dalyvių suvažiuoja ne tik 
iš Kanados miestų, bet atvyks
ta gana daug iš Amerikos ir-da
lyvauja bendrame parade.

Šiais metais renkant vynuo
gių karalaitę dalyvavo iš Nia
gara Pusiasalio, St. Catharines, 
ir Hamiltono miestų įvairių tau
tinių grupių, klubų, verslo Įmo
nių 34 mergaitės gražuolės. Šis 
postas yra labai žvarbus, nes iš
rinktajai vynuogių karalaitei 
tenka didelės, sunkios ir atsako- 
mingos pareigos! Jai-reikia pa
rado metu būti pačiame parado 
centre, Į ją visų parade dalyva
vusių akys yra nukreiptos. Pa
rado metu, neskaitant šimtų 
fotografų, Įvairių laikraščių, te
levizijų stočių, reikia visą laiką 
būti geroje nuotaikoje ir su šyp
sena pravažiuoti pro estradą, 
kur sėdi Kanados ministerial, 
parlamento atstovai ir iš užsie
nio atvykę aukšti svečiai, šiame 
parade pagal specialistų apskai
čiavimą dalyvavo apie 300,000 
žiūrovų, o žiūrovai džiaugėsi 
šiais metais vynuogių karalaitės 
gražumu ir pravažiuojant kėlė 
ovacijas. Viltė neapvylė vynuo
gių, šventės rengėjų išsėdėda
ma fantastiškame, papuoštame 
gėlėm vežime, su tikros karalai
tės apranga ir su šypsena, ran
ką mosikuodama sveikino žiūro
vus. Tai buvo šių metu rugsė
jo 28 d. vykstant vynuogių fes-

rengi-
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nuoširdžiai
Balzekas, Jr.

<■

1

•
J

MIELAS DRAUGE

IEORGE
komisijonierių valdybai, 

darbą. Jis remia lietuvių 
dalyvaudamas jų

bepirmininkaudamas Cook apskrities 
dirba išskirtinai gerą ir pavyzdingą 
organizacijas, Įvairiose miesto dalyse 
niuose, ir nuoširdžiai susidomėjęs lietuviais.

Lietuvių ir Draugų Komitato Perrinkti George ,W. 
vardu kreipiuosi į jus jir turiu vilties, kad 
lapkričio 5 dieną bąlsuos už GEORGE W.

Iš anksto

jūs ir jūsų 
DUNNE.

Dunne 
šeima

jums dėkoju
Stanley

Komiteto Pirmininkas

Albert J. Aukers Charles P. Kai Felix Raudonis
Adolph Baliunas Joseph A. Katauskas - Richard J. Razas
Casimir Baltramaitis Albert Kerelis Irene Šankus
Vince gardis Stephen Lack William Sebastian
Julia Bičiūnas Roman Mankus Paul Simon
Algird Brazis Stanley Molis Peter Vilkelis
Aldona Daukus Joseph Padziunas Stanley J. Yanas
John Drevin John Pakel John Yerkes
T^ny Juška Harry S. Petraitis Frank Zogas
Tejudąs Kairys Helen Pius Adella Zunas

patikri- 
rezulta- 
Zubric- 
birželio

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ • 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

-Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyiv Lietuvišku Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų keliąs. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik S3.0C, minkšt. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608/

Prof. Vaclovo Biržiškos

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, , ' 
Abu tomai minkštuose viršeliuos^ parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasilsite tokiu adresų:

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knygy, kurios papuoš bot 

knygy spintą ar lentyną. : z
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. _______
Prof. Vact. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ___ __ ___________ ________
Prof. Vacį. Biržišką, SENŲJŲ LIETUVIŽKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, nankitais vir
šeliais — $2,00; n dalis, 225 psk, įrišta -r-. $3,00. minkš
tais viršeliais _____ ____ ________ __ _ ___ _____

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir

šeliais. ----------------------- —--------- ------
Juozas Liadžius, RAŠTAI, 250 psl. _____
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ L10 M FU, 

88 psl. .
Janina Narūne, 

170 psl.
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ______ V

NAUJIENOS,

I dalis. 208 psi., įrišta — 33.00, n»n kitais vir-

-TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima i

k»ldą

$6-00
$6.06

$730

$2-00 
$100 
$5 JO

$5.00
$100

$3-00

$3 DO

1739 S. Halsted SL, Chicago, Dl. 60608. —, TeL HA 1-6100
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ką teigia ‘‘vienas ii ęesuLkę.MOKYKLŲ ŽEMĖLAPIUOSE
prieš

spapdoje skelbiami? 
meno mėgėjų sambūris 
sprendžia savojarpe visus,

‘kur din- 
prie kilų 

demokratiški 
Turiu omenyje, 

Aš jį dar

ię čia 5Iackialie- 
nė kalta? O kad pirmininkai 
draugai, tai nenuostabu, nes 
jei ilgai grupėje dirbi, lai arba 

arba pasidaro drain 
au Mac-Jgais, ir nežiūrint, ką išrinks 

pirmininku, draugystės nepa
keis. Jos vyras, tarp kitko, pir
mininkavo vienus metus 
dešimtį metų.

Taip kad ir aš pritariu 
nas iš kaimo” pasakymui

Pastebėta, kad Amerikos mo
kyklų oficialiuose žemėlapiuose, 
iš kurių mokoma geografija, Bal
tijos valstybių, — Estijos, Lat
vijos ir Lietuvoj — nebėra, o 
tik viena spalva pažymėta SSSR 
teritoria. Vienas . toks žemėla
pis yra Clissold valdiškoje mo
kykloje, adresu: 110 gatvė ir 
Western avė. Chicagoje, 6 skyr. 
klasėje. Aną dieną N. Mackevi
čienė dėl tokio žemėlapio atkrei
pė mokyklos vedėjos dėmesį ir 
pareiškė v apgailestavimą, kad 
kad Baltijos tautoms tuo daro
ma didelė-ir nedovanotina skriau
da, ištrinant tų tautų sukurtas 
valstybes iš Europos žemėlapio.

Užklausta vedėja, ar jai yra 
žinoma kieno patvarkymu Bal
tijos valstybės iš žemėlapio iš
brauktos, vedėja, neturėdama 
tiesioginio atsakymo, aiškino, 
kald tas didelės reikšmės n etu- 
ri, nes jeigu kas nori apie Bal
tijos valstybes sužinoti, tokias 

. žinias gali rasti enciklopedijose.
. Kada jai buvo paaiškinta kokiais užsimena, nei mes jiems neprime- 

sumetimais vaikas tokių žinių 
ieškos enciklopedijose, jei jis iš
viso nežino, kad tokios valsty
bės, iš viso kur nors egzistuoja

ant šio žemės rutulio. Kai vedė
ja buvo užklausta, koks procen
tas tą nfckyklą lankančių vaikų 
žino, kad tokios Valstybės yra, 
atsakymo neturėjo.

Tai dar viena karti tikrovė, dėl 
kurios turime nemažiau susirū
pinti, kaip ir dėl esciklopedijos 
“Britanica”, kurioje kaip p. A. 
Klimas paskelbė irgi Lietuvos 
nebėra, o tik Lithuanian Soviet 
Social Republic. Įsivaizduokime, 
kad vaikas ar suaugęs iš kur nors 
išgirdęs, kad kur nors yra ko
kia tai Lithuania, ieško apie ją 
smulgesnių žinių enciklopedijo
je ir atsivertęs “Britanica” vie
toj Lithuania ten ras Lithua
nian Soviet Social Republic.

Kyla klausimas: kaip čia da- 
bar pagaliau yra? Pakviesti į mū-- 
sų suėjimus šio krašto valdžios 
pareigūnai mums tebetvirtina, 
kad Baltijos valstybės nėra ir 
nebus rusams pripažintos, bet
gi, kad tos valstybės iš žemėla
pių išbrauktos, apie tai nei jie ne-

1
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tq srityje, 
kaimo”.

Bet ji pati nėra profanė teatro 
darbe, nes kitaip jos 2 pastaty
mai Čikagos festivalyje nebūtų [iškrinta 
laimėję premijų. .Jei j 
kialienė tokia profanė, tai dar 
didesni profanai tie, kurie jos 
režisuotus veikalus premijavo; 
tas teigimas prilygtų posakiui, 
kad klebonas poterių nemoka....

“Vienas’’ klausia: 
go L. A. ankstyvesni 
režisorių buvę 
susirinkimai ? 
vieši susirinkimai?” 
patį noriu paklausti,

Karališkoje Baleto mokykloje Londone Dama Ninette de Valois duoda pirmą pamoką 
naujai mokinei Lady Sarah Armstrong - Jones, princesės Margaritos ir Lordo Snow- 

dono 10 mėty dukrelei. • z

name. Ar čia negali būti koks 
nors sutartinis sąmokslas, ku
riuo norima be jokio triukšmo 
atlikti tą patį, ką atliko Austra

lija? Mes, kurie dar gerai žino
me apie Baltijos valstybes, lai
ko tėkmėje išnyksime. Iš jaunes
niosios kartos nedaug kas kreips 
j tai dėmesį, o prieauglis jau iš
viso nebežino, kad tokios tautos 
ir valstybės kada nors egzistavo.

Būtų gera,'kad vaikai ir jau
nimas, kurie lanko įvairias mo
kyklas atkreiptų į tai dėmesį ir

atsiųstų davinius žemiau nuro
dytu adresu. Taip pat asme
nys, kurie dirba valdinėse įstai
gose, irgi prašomi atkreipti dė
mesį įstaigose esamus Europos 
žemėlapius.

šie duomenys reikalingi tam, 
kad mūsų visuomenės institu
cijos galėtų pareikšti protestus 
atitinkamoms JAV įstaigoms, 
kurios už tai yra atsakomingos.

Neskaitant įstaigų, šis reikalas 
turėtų būti stipriai iškeltas įvyk
siančiame JAV mokytojų atsto
vų suvažiavime, kuriame nagri
nėjami ne tik šio krašto, ’bet ir 
viso pasaulio reikalai.

K. Radvila

Duomenis siųsti: K. Radvila, 
6831 So. Maplewood Ave., Chi
cago, Ill. 60629.

l

Kongresmanas 
EDWARD DERWINSKI 

(4-tas distriktas)

Kongresmanas 
FRANK ANNUNZIO 

(11-tas distriktas)

AMERIKOS LIETUVIU TARY- 
BA endorsuoja kongresmeną FRANK 
ANNUNZIO (llth dist.), kongresma- 
ną EDWARD DERWINSKI (4th dist
rict), ir kongresmaną ROBERT P.

HANRAHAN (3rd district) ir prašo 
. visus lietuvius, gyvenančius tuose dis- 

triktuose, balsuoti už šiuos kandidatus 
ir raginti savo pažįstamus už juos taip 
pat balsuoti. \ ■

Šie kandidatai labai padeda lietu
vių reikalams, gerai juos supranta ir 
uoliai kovoja už Lietuvos laisvę.

Kongresmanas 
ROBERT P. HANRAHAN 

(3-čias distriktas)

/

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio.formato psl, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Mackialienė dirba, o kiti tik plepa 
nulinčiuoti, nes veikale buvo 
klausimas barzdoto jaunuolio 
mergaitei: “ar tu žinai, kas yra 
seksas?”.

Niekur savo pokalbyje Mac
kialienė neteigė: “kad Los 
Angeles didelis kaimas, o au- o 7
ditorija — tai net paskutiniai 
nemokšos atsilikėliai, neišma- 
nėyliai ir t. t”, (cituoju “viens 
iš kaimo”. Pasakė: “... kai 
grįžom čia, į savo kaimą... ” 
Apie žiūrovus pasakė kad: “.. . 
jie yra skirtingų kultūrų, am
žiaus ir išsilavinimo...”

Vienas iš “kaimo” rašo: “Au
ditorijos ilgai neapgaudinėsi”... 
Mackialienės pasakymas... “... 
mes turime daugiau dirbti, nes 
mūsų tarpe nėra nei vieno pro
fesionalo...” jau parodo, kad ji 
nepretenduoja į profesionalus 
ir pasaulines žvaigždes. Ji nėra 
išvadinusi kitų profanais teat-

Per Los Angeles lietuvių ra
dijo valandėlę rež. D. Mackia- 
lienė davė įdomų ir, šių dienų 
lietuviui, teatrinio meno mėgė
jui, labai aktualiomis temomis 
pagrįstą pasikalbėjimą. Per 
trumpą laiką atsakė į pačius 
svarbiausius klausimus, kodėl 
merdi lietuviškas teatras An
gelų mieste ir kokios to merdė
jimo priežastys.
■ P. D. Mackialienė išvardino 
4 pagrindinius elementus, ku
rie sudaro bendrą grandinę: 
autorių, režisorių, aktorių ir 
žiūrovą. Pasisakė, kad tokio 
liuksuso, kuris jai leistų pasi
rinkti patinkanlą veikalą nie
kad neturėjo, nes veikalo pa
statymas priklauso nuo akto
rių sugebėjimo atlikti vaidme
nis, dekoracijų Lomplikuotu- 
mo ir svarbiausia — publikos 
— žiūrovo. Ar jis tą veikalą pri
ims ar ne? • •

’ Ilgiausiai sustojo prie žiūro
vo. Mūsų publika, jos žodžiais, 
yra gana konservatyvi, sustin
gusi ir veikalo vertę kartais 
sprendžia pagal kurio nors ak
toriaus asmenišką mėgimą ar 
nemėgimą, visai neįsigilinda
mi į veikalo prasmę.

D. Mackialienė atvirai pasa
kė, ką ne tik ji, bet ir daugu
mas kitų teatralų, bei dirban
čių kitose lietuviškose srityse, 
senai galvoja, bet nedrįsta vie
šai pasakyti.

Naujienose pasirodęs anoni
minis straipsnis, tą visą pokal
bį per savus akinius perleido 
ir bandė įtikinti skaitytojus, 
kad “kaltinimų, kuriuos pa
bėrė tokiu diktatorišku tonu 
Dalila Mackialienė, nebuvo ga
lima suprasti kitaip, kaip noru 
pridengti savo nesekmes”.

Visų pirma: kas klausėsi ra
dijo valandėlės, nesutinka, kad 
Mackialienė kalbėjo diktatoriš
kai (“viens is kaimo, pasižiūrėk 
į žodyną, ką reiškią diktatūra); 
antra, jokių nesėkmių ji dar 
neturėjo.

Pagal pačios D. Mackialie- 
nės pasakymą: “... vienas vei
kalas pavyko geriau, kitas 
prasčiau”. Jos visų pastatymų 
metu salė buvo pilna žmonių, 
nes Mackialienė gerai veikalo 
neparuošusi į sceną neina, ar 
ji veikalą stato viena forma ar 
kita. i

Slapuko citata: “Čikagoje mes 
laimėjome pirmą premiją su 
Landsbergio “Paskutinis pik
nikas”, o čia mus tas kaimas 
nulinčiavo. Grąsino ir, žinoma, 
po tokių grąsinimų, niekas jau 
nebenori lipti į sceną”. Tuo 
tarpu Mackialienės žodžiai yra:

.. kai grįžom čia, į savo kai
mą, tai publikos buvom beveik

“vie- 
mels- 

tis, kad Dievas atvestų į protą. 
Melskitės ir daug kartų į dieną, 
nes gal Dievas duos jums pro
to ir nustosit kaišioję pagalius

kodėl tie jį taip jau sunkiai vežamo veži- 
susirinkimai turi būti vieši ir mo ratus, nustosit drabstyti 

Tai yra purvais tuos, kurie be jokio at- 
kuris lyginimo atiduoda laisvalaikius, 

su gadina sau nervus ir prideda 
teaJtro grupę surištus reikalus! pinigo, kad duotų nors relkar- 

Anksęiau skelbė spaudoje, čiais kultūrinę prošveistę mū
sų kasdienybės juodybėje...

Sutinku su “Vienu”, kad 
r'eikįa drąsos, nes be jos nei 
Kolumbas Amerikos nebūtu at
radęs, nei joks aktorius nelip
tų į scenąį bet, kad koks nors 
popieriukas — diplomas, įduo- 

Diktatūra, politinė ar ir me- tų žmogui gabumų —? nesutin
ku.

Paskaitykit E. Hemmingway, 
kuris'nėra net gimnazijos bai
gęs; palyginkit M. Trumanai- 
tės balsą su Mario Lanza; pir
moji mokėsi pas geriausius 
Amerikos balso mokytojus, M. 
Lanza — niekur. Kuris garses
nis ir populiaresnis? Jei įgim
tos Dievo dovanos neturi, joks 

‘diplomas nepadės. Jei turi — 
mokėk jį naudoti, ką p. Mac
kialienė ir darę. Kiek iš mūsų 
operos žvaigždžių nebuvo bai
gusių konservatorijos? O vis 
dėlto, prasimušė savo gabu
mais.

Iš viso nereikėtų leistis į dis
kusijas su slapukais, kurie ki
tus minėdami pavardėmis, sa
vosios gėdijasi pasirašyti.

Tokie slapukai man primena 
šešką, kuris gyvybei nėra pa
vojingas, bet kuriam laikui, la
bai smardingas...

Valerija Iffikienė

nes norėjo daugiau pritraukti 
vaidintojų ir padėjėjų. Kokia 
kita organizacija, išskyrus lie
tuvių bendruomenę, skelbia 
savo susirinkimus spaudoje ir 
leidžia balsuoti tai sąjungai ne
priklausantiems?

neilgai išsilaiko”... Ne
žinau, kam "čia taikoma; Tito 
ir dabar tebevaldo, ruskiai ir 
dabar dar pusę Europos apsėdę, 
bet jei šitą norima pritaikyti 
Mackialienei, tai, broleli, pra
šovei pro šalį.

Kiek man asmeniškai teko 
patirti, ji niekad neužangažuo- 
ja" savo grupės, pirma nepasi
tarusi. Kada jau nutaria duoti 
veikalą ar programą, tada ki
tas reikalas. Tada paima griež
čiau į ranką ir reikalauja, kad 
visi dėtų pastangas ir pasiro
dytų kiek galima geriau, nes 
visi žinom, kad iš palaidos ba
los pilies nepastatytsi...

“... Pirmininkai tik draugai 
ir kaip tokie, žinoma, vis tą 
Dalilą ir pakviečia, kaip gi ki
taip, negi pasirodys tokie ^asi
lai... O geriausia, kai savas 
vyras pirmininkauja. O ką be
kalbėti apie kitus režisorius? 
Čia jų lyg nebūta... ”

Čia visas kaltinimas yra gry
nai asmeniškas pavydas Mackia 
lienei, kaip moteriai ir kaip re- 
žisorei. Kurgi pradingo tie visi 
garsūs režisoriai kai muz. B. 
Budriūnas norėjo statyti savo 
operetę “Sidabrinė diena”? Į 
visus kreipėsi, bet nei vienas

nine,
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti



THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Hafoted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Ratos:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. Ip 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

15 cents per copy. 

trims mėnesiam^ 
vienam mėnesiui

$6.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams -___________
pusei metu ____________
trims mėnesiams 
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose: 
metams_________ ____

pusei metu ___________

. $24,00

. $13,00
- $3,00

$14,00

$24,00
$13,00

$22,00
$12,00

Kanadoje:
metams _______
pusei metu___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Meta m g _______
pusei metu ___
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St. Chicago, 
Hl. 60608. Telef. HAymarkęt 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadieniu nuo

Ne visi namie
Brooklyne tėvų pranciškonų leidžiamo Darbininko 

ledaktorius, išsikalbėjęs su New Yorkan sugrįžusiais 
Chicagoje vykusio Amerikos Lietuvių Tarybos. Kongre
so atstovais ir pasiskaitęs aprašymų laikraščiuose, ne
gali suprasti, kas vyko tame dideliame Amerikos lietu
vių suvažiavime. Jis net pranciškonų laikraščio spalio 25 
dienos Įžanginį pavadino “Kas nutiko Chicagoje”?

Redaktoriaus nepaveikė faktas, kad Chicagon buvo 
suvažiavę visų didžiausių Amerikos lietuvių organizaci
jų atstovai, kad čia buvo fraternatlių organizacijų rink- 
ti atstovai ir ideologinių grupių skirti geriausieji nariai. 
Jis nekreipė dėmesio į tai, kad kongresui vadovavo Ry
mo Katalikų Federacijos išskirtas veikėjas ir kad prie 
garbės stalo buvo pakviesti patys įtakingiausieji katali
kų bažnyčios vyskupai. Jis net žodžio netarė apie tai, kad 
atsakingi Amerikos Lietuvių Tarybos pareigūnai padarė 
savo veiklos pranešimus, kuriems kongresas vienbal
siai pritarė,' o vadovybę kongrese pagyrė už atliktus ir 
vedamus darbus. į

. Pranciškonų redaktorius, nekreipdamas dėmesio į 
skaitytus referatus, į priimtas rezoliucijas ir praneši
mus, susidomėjo sveikintojais. Jįs įžanginiame rašo:

“Ne visi laikraščiai išryškino vieną faktą. Kiti 
gal ir nesuprato, gal ir nepastebėjo. Bet faktas lie
ka faktu, kad tame kongrese buvo vienas ir labai ap
gailėtinas reiškinys. Atsitiko taip. Sveikinimų me
tu vienas pasveikino tokiu titulu: JAV Lietuvių Ben
druomenės tarybos pirmininkas! Kas čia tokio? — 
paklausė ne vienas. Bet tas žmogus visai nėra net 
tarybos narys; nėra nė rinktas, neturi jokių įgalio
jimų. .Jis pats ėmė ir “susapnavo”, pasidarė pirmi
ninku ir išėjęs pasveikino.

Kaip tai suprast? Galima ir nutylėti. Kartais 
ir nutylima. Štai vieną kartą New Yorke po vienos 
paskaitos pilietis ėmė ir paklausė visai nei šio, nei to. 

. Publika nereagavo, nes visi žinojo, kas tas žmogus.
“Ne visi namie”, kaip sako žmonės. Nebuvo nei jo
kio incidento, nei jokio vargo, nes to žmogaus klau
simas nieko nepalietė, tik taip sau buvo kvailas. Bet 
nejaugi anas ponas, kuris išėjo ir pasveikino, pasi
vadindamas LB tarybos pirmininku, būtų ėmęs ir 
susirgęs ir nušnekėjęs? Nejaugi ir jam “ne visi na-

* JONAS VAIČIŪNAS

AUSTRALIJOS IR ZELANDIJOS 
ĮVYKIAI IR KAS TOLIAU?

Šio kraštę lietuvių visuome- ’jos ir Zelandijos vyriausybių 
nę skaudžiai sukrėtė Australi-(sprendimai, pripažįstą Pabalti-

■
mie”? Tokius žmones, kurie nušneka, paprastai iš
veža į specialią ligoninę ir ten mėgina atitaisyti jų 
logiką, atvesti į gyvenimo tvarką, kad “nenušnekė
tų”. (Darbininkas, 1974 m. sp. 25 d. 3 psl.).
Jeigu Rusijoje arba dabartinėje “tarybinėje” Lietu

voje kas būtų drįsęs panašiai pasveikinti už Lietuvos 
laisvę kovoti pasiryžusių .žmonių suvažiavimą, tai, aiškus 
daiktas, kad sveikintojas būtų išvežtas į ligoninę “logi
kos mokytis”. Stalino laikais jis būtų sušaudytas, Malen- 
kovo ir Berijos laikais jis būtų [padėtas į kalėjimą, o 
Chruščiovas leido sveikus politinius priešus kankinti psi
chiatrinėse ligoninėse. Darbininko redaktorius, rašinė
damas ne “tarybinėje” Lietuvoje, bet laisvoje Ameriko
je, siūlo taikyti chruščiovinius metodus.

. Perskaičius cituotą Darbininko įžanginį, susidaro 
įspūdis, kad pranciškonų laikraščio redaktorius būtų iš 
medžio iškritęs. Nebūdamas gydytojas, sveiką žmogų 
jis nori uždaryti į psichiatrinę. Studijavo tiktai teologi
ją, bet yra pasišokęs rašyti medicinos gydytojo liudiji
mą. Jeigu teisėjas panagrinėtų šitą klausimą, tai redak
torius labai greitai įsitikintų, kad sprendimus, kam “ne 
visi namie”, tiktai gydytojas gali padalyti.

Amerikos Lietuvių Kongresą sveikino Dr. Zenonas 
Danilevičius. Visas' Amerikos Lietuvių Kongresas pri
tarė sveikintojo padarytam pareiškimui. Bet Dr. Dani
levičiaus pareiškimas nepatiko Darbininką leidžiantiems 
pranciškonams. Jam dar labiau nepatiko žinia, kurią po 
visą kraštą išnešiojo Alto kongrese buvę 
Danilevičius sveikino kongresą, ne kaip 
Bendruomenės tarybos pirmininkas, kaip 
daktorius neteisingai rašo, bet kaip JAV 
laikinosios tarybos pirmininkas. Dr. Danilevičius vado
vauja JAV Bendruomenės laikinajai tarybai. Jis davo- 
vaus, kol bus pertvarkyta dabartinė Bendruomenė. Fron
tininkai nuvedė Bendruomenę į akligatvį. Jie paraližavo 
visą Bendruomenės darbą. Atvažiavęs frontininkų pa
statytas pirmininkas suskaldė Cicero Bendruomenės apy
linkę, įvedė netvarką gausiąsioje Marquette Parko apy
linkėje, pagrobė šios apylinkės pinigus i r pasėjo nerimą 
visame krašte. Chicagoje buvo sudaryta Vidurio Vaka
rų apygarda; kuri ryžosi grąžinti Bendruomenę į tikrąją 
josios vagą. Dr. Danilevičius ryžosi šį reikalą sutvarky
ti. Kaip bus paruoštas statutas, pravesti teisingi rinki
mai, tai laikinoji taryba savo pareigas perleis teisėtai iš
rinktiesiems.

Bendruomenės vadovybę neteisėtai pagrobė fronti
ninkai kaitaliojo rinkiminius nuostatus prieš kiekvienus 
rinkimus, o kai ir pakaitos jiems nepadėjo, tai griebėsi 
fiktyvių balsų. Bendruomenės priešakin atsistoję fronti
ninkai reikalavo tokių teisių, kokias turi visos kitos Ame
rikos lietuvių organizacijos kartu sudėjus. Narių sąrašo 
neturinčios organizacijos pagalba frontininkai nori pri
mesti Amerikos lietuviams savo valią. Kad toki užsimo
jimai nesuderinami su sveiku protu, tai Darbininko re
daktorius nežino ir žinoti nenori. Jis iškrito iš medžio, 
patyrė apie lietuvių daugumos nenorą klausyti naujai 
atvažiavusių vadų, ir šaukia, kad “ne visi namie”. Bet 
jis nesiryžo pastudijuoti, kam “ne visi namie”.

______ ___.—. _____________

atstovai. Dr.
JAV Lietuvių 
Darbininko re- 
Bendruomenės

jo valstybių įjungimą j Sovie
tų Sąjungą. Telegramos, laiš
kai, protesto demonstracijos 
parodė daugumos lietuvių nu
sistatymą: mes niekad nesutik
sime su jokiais sprendimais 

• Lietuvos okupaciją pripažįs
tančiais.

Vis dėl to, reikėtų pasvarsty
ti mūsų laikyseną po tų dviejų 
pripažinimų.

Mes tikimės, kad šio krašto 
vyriausybė nepripažins privers
tino Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
kraštų įjungimo į Sovietų Są
jungą. Čia tampa visų lietuvių 
reikalas, kad nebūtų duodamas 
bent mažiausias pretekstas, ku
riuo remiantis Amerikos vyriau
sybė galėtų keisti savo nuomo
nę. Esame padarę klaidų, bet 
tos klaidos būtinai privalo būti 
pataisytos.

Viena iš pagrindinių klaidų, 
be jokios abejonės, būtų siun
timas savojo atžalyno į okupuo 
tos Lietuvos pionierių stovyk
las. Kad ir ne per daug važiuo
jančių atsirado, tačiau tas iš 
dalies parodė pritarimą oku
pantui. Tai jau sudaro kabliu
ką, už kurio galima užsikabin
ti: jeigu jūs, siunčiate vaikus 

okupanto propagandines sto
vyklas, reiškia, pritariat pa
čiai okupacijai.

Kitas nemalonus reiškinys: 
atsiranda lietuvių studentų, 
vykstančių į okupuotos Lietu
vos universitetus “studijuoti”. 
Jų važiavimas įteisina okupaci- 
; os pripažinimą, nežiūrint to, 
xad tokiems “studentams” sme
genėles švariausiai išskaląuna- 
mos taip, kad jose to buvusio 
protelio nė už cęntuką nelie
ka. ..

Važiuoti, girdi, reikią, nes 
išeivijoje ar tremtyje užmrišta- 
me savąją lietuvių kalbą, ne
turime gerų (tik matykit, Ger
biamieji. .. J. V.) kalbos mo
kytojų, o ir tie patys baigiasi... 
Supraskite, sensta, o jaunųjų 
nepriauga, nes jaunimas, gy
vendamas svetimoje aplinkoje, 
nepajėgia gerąį išmokti kalbos, 
kad kitus galėtų mokyti.

O tenai, ana, Vilniuje patyrę 
profesoriai, profesionalai dės
tytojai.

Na, žinoma, kurgi ne... To
kie patyrę profesionalai kad 
po pusmečio pagrindinių stu
dijų ir balčiausiosna smegenė- 
lėsna pripučia raudonų miglų. 

.Taigi, tik mokykis ir norėk. 
0 paskui už okupanto užmačias 
rėk...

Čikagiškis Lituanistikos Ins
titutas, tiesa, ne per daug iš
leidžia studentų absolventų, bet 
iš baigusių turime labai jau ža
vių pavyzdžių, išmokusių lie- 
uvių kalbą ir visai pasiruošusių 

ir paruoštų kitus tos kalbos 
mokyti. Tik daugiau jaunimo

privalėty susidomėti Institutu: Priimam vadovėlį. O kasbu$A 
tada jokio klausimo ar rūpesčio jeigu mums bus iš aukštųjų šio 
dėl dabarties ar ateities lietu- krašto pareigūnų pasakyta: 'jūs 
vių kalbos * mokytojų nekiltų. Juodinate savo nepriklausomy- 
Ponai tėyai, ponios motinos, -b ės laikotarpį, jūs giri a te oku- 
Jūs šito nepamirškite ir savo i«.i—o tz„u: ------
prieaugliui visuomet ir visur 
siūlykite stoti į Pedagoginį Li
tuanistikos Institutą, kuriame 
ir neakivaizdinis kursas yra. 
Tpkiu būdu, studentas gauna 
pamokas naiųie: jam nebūti
ną suoluose sėdėti ir paskaitas 
klausyti, nors, žinoma, pagei
dautina.

Nurodytais abiem atvejais, 
mūsąjį jąunimą liečiančiais, 
iš vadovybių pusės nerodomas 
nė joks ženklas, griežtai prieš
taraujantis tokiems veiksmams. 
Kad ir lietuvių patarlė sako 
“tyla gera byla”, bet reikia ži
noti, kad tylėjimas daug kartų 
gali būtį suprastas, net supran
tamas, kaip vienam ar kitam 
įvykiui pritarimas. Kovos už 
tautinį išlikimą ir Nepriklauso
mos Lietuvos atstatymą šių die- 
nije įtemptoje politinėje atmos
feroje, iš vadovų pusės nega
limas joks nutylėjimas, nes 
jaunimas remiasi, gal tik ne vi
suomet, vyresniųjų mintimis. 
Daug kas klysta, svaisčiodami, 
kad jaunimas neigia vyresnių
jų mintis, jas ignoruoja, su jo
mis nesiskaito. Teisybė,' atsi
randa ir tokių jaunuolių, ta
čiau jų skaitymasis ar nesiskai
tymas daugiau mažiau nukreip
tas į tėvus, bet ne į organiza
cijų vadovus. Ypač didžiųjų, 
bendrinių organizacijų įtaigo- 
jimai palieka jaunimo tarpe 
pėdsakus, o nuolatinis spaudi
mas vienon ar kiton pusėn vi
są jaunimo galvoseną gali pa
kreipti mums būtina linkme.. 
Ir negalvokime, kad jaunimas 
nuo “senių” nusisuks, jei jam 
bus nepriimtini tų “senių”' ke
liai. Niekados, jei tik tas jau
nimas tvirtai įsitikins vyrės-. 
niųjų_ nepalaužiamu nusistaty
mu, tvirtu kaip mūras ir kietu 
kaip granitas.

Deja, gaila man to jaunimo, 
bet jis ne per daug pavyzdžių 
mato ir girdi iš privačių asme
nų, juo mažiau iš vadovų, kad 
ir iš Lietuvių Bendruomenės vy
riausių įstaigų.

Jau antri metai vyksta di
džiausios “kautynės” dėl lietu
viškoms mokykloms vadovė
lio “Tėvų nameliai brangūs”. 
Viena spauda teisina, kita ei
na prieš, žinoma, vadovėlio 
teisinimas įtaigotas LB švieti
mo Tarybos. Jei tas vadovėlis 
geras, nežiūrint to, kad jis nie
kina nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpį, kad jis išgiria da
bartini (mano pabraukta J. V.) 
metą. Okupacinį metą.

Galim šnekėti ką norim, bet 
faktas negali būti nuginčytinas.

pacinį laiką? Kokį atsakymą 
duosime?

Dievuli mano, mes išeiname 
prieš save pačius. Kovojame 
už nepriklausomybę, o tą trum
pą klestėjimo dvidešimtmetį iš
dergiame. ..

Kam mums ta nepriklauso
mybė reikalinga, jei okupanto ‘ 
valdžia taip gražiai viską tvar
ko?

Nardo, kaip žuvys, priešo 
agentėliai... Kas jįe, .-mes ne
žinome. Ir džiaugiasi. Džiau
giasi , kad mes jų {taigojimams 
pasiduodame, kad ir be blogos 
valios, nesuprasdami.

Kai kurie laikraščiai (ar žur
nalai) spausdina rašinius, pa
neigiančius niūsąją kultūrą, 
mūsąją seną kalbą. Net ir pre
mijuoja. Ką, girdi, mūsų kul
tūra... Mes jos neturim. Im
kim kultūrą iš kitų tautų.

Jeigu mes tik to verti, tai ką 
kalbėti apie kitas tautas, kurių 
tautinė kultūra tikrai nėra pa
siekusi tokio lygio, kaip mūso
ji? O tos tautos kovojo ir kovos 
už savo. Tik už savo. v
- Jos yra teisios. Kiekviena 
tauta kelia savo turtus, kiek
viena tauta nori g yventi. Ką 
sakau: nori. Ne “nori”, bet 
turi teisę gyventi. Ir tauta gy
vens tik ta, kuri kovos už save, 
už savo sukurtas vertybes.

Aš puikiai žinau, kad mūsų- 
tautos sukurtas vertybes gina
me, už jas kovojame, norime 
išlikti. Paskutiniai mūno‘saki
niai buvo taikomi, esu tikras, 
mažumai. Bet atsiradus atatin: ‘ 
karnai padėčiai, mažumos hu- 
sistatytmas gali būti primestas 
visiems.

. To neturime teisės prieiti. 
Dėl to, mažumos primestas 
įtakas privalėtume neigti ir jas 
išmesti iš savo tarpo. Nutylime 
dažnai: ko čia kištis, čia mums 
nepriklauso.— Ne!

Mums visiems priklauso". 
Daug kas vadina dalį mūsų vi
suomenės tylinčiąj a. Ar never
tėtų tai vadinamajai tylinčiąjai 
visuomenės daliai pradėti kal
bėti? Ypač, po Australijos ir 
Zelandijos įvykių. Ar never
tėtų tai tylinčiąj ai daliai pasi
rodyti,'kad ir jie žino lietuviais 
esą, nepritaria nei okupacijai, 
nei pavergėjo užmačioms? Nes 
ta, tikrai lietuvių patriotų da
lis, savo viduje, be jokios abe
jonės, yra nusitačiusi prieš sa
vo gimto krašto aneksiją, trokš 
ta laisvės ir nepriklausomybės 
savo kraštui.

(Nukelta Į 5 psl.).

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSDILNLMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

17 '
Toliau šova rašo: “J. Augustaitis Nau

jienose jaudinasi, esą kariuomenės vadas 
Raštikis sudaręs kariuomenei organizaciją, 
niekam nerodęs, nepatiekęs nei Karo Ta
rybai svarstyti, pareikalavęs vyriausybę 
patiektą planą priimti” (šova ibid). Tai 
visai ne mano išsireiškimas, kaip čia šova 
rašo, (dėl aiškumo turėjo pateikti mano 
raštų citatą, o aš rašiau, kad Raštikis, pulk, 
lt.), 38 metų amžiaus, paruošęs kariuome
nei pertvarkymo planą, su nieku Besitaręs, 
nepateikęs Karo Tarybai svarstyti, įnešęs 
į Vyr. Gynimo Tarybą, kur pirmininkavo 
Smetona, nariais buvo Tūbelis, Lozorai
tis, Šniukšta, Rusteika, Černius, Sutkus, 
Raštikis, grasindamas atsistatydinimu, 
gavo Tarybos sutikimą skirti specialiam 
ginklavimuisi po 25 mil. litų kasmet (per 
7 metus — 175 mil. litų).

šova gi man atsako, kad planas dėl tų 
papildomų kreditų, pareikalavęs naujos or
ganizacijos, buvo svarstomas. Jis rašo: 
“Turiu J. Augustaitį užtikrinti, kad nusta
tant kariuomenei karo ar taikos meto or
ganizaciją ir ginklavimą, buvo ne tik įtrauk 
Ii į darbą vadai ir viršininkai, bet ir visi 
protai” (šova, Dirva, 1974. II. 1 d.).

O pats Raštikis, rašydamas apie to pla
no paruošimą, sako, kad jis, užsidaręs šta

be, įsakęs jį nekliudyti, nukreipęs visais 
reikalais pas štabo viršininką pulk. Černių, 
sunkiai dirbdamas, paruošė planą ir savo 
darbų išvadoje sako: “Nesiūliau svarstyti 
savo plano karo taryboje todėl, kad tai bū
tų buvęs tuščias reikalas? Juk karo tary
ba buvo tik patariamasis Krašto Apsaugos 
ministerio organas. Jei kai kurie klausi
mai būtų buvę man neaiškūs, jei man bū
tų buvę reikalingą kitų nuomonės, jei kai 
kuriais klausimais dar nebūčiau turėjęs sa
vo nuomonės, tada karo taryba būtų buvu
si man reikalinga. Tada aš pats būčiau 
prašęs, kad visas mano planas arba atski
ros jo dalys būtų dar apsvarstytos ir karo 
taryboje. Dabar reikalas buvo.visai kitoks. 
Visos numatytas reformas buvau pats iš
studijavęs, buvau apsvarstęs įvairius gali
mumus or jau padaręs išvadas, kas ir kaip 
reikėtų daryti. Visi reikalai man buvo la
bai aiškūs, ir jokių naujų pašalinių pata
rimų man daugiau nereikėjo”. (Rast., I t. 
pis. 313).

Taip, tai matome, kaip pagal dviejų 
aukštųjų Gen. štabo karininkų aprašymus 
(kariuomenės vado ir gen. štabo pulkinin
ko) buvo paruoštas pa'gal Raštikio išreika
lautus papildomus pinigus —‘25 mil. x 7 = 
175 mil. litų, surinktų iš tautos, didžiau
siais pasiaukojimais paruoštas kariuome
nės ginklavimosi planas (pagal šovą — or
ganizacija), būtent:

1) pagal Raštikį: paruoštas jo vieno, 
niekam nedavęs svarstyti, nes jam buvo 
viskas labai aišku, nenorėjęs svarstymais

gaišinti laiko (nors vėliau, karo taryboje 
tas planas buvo žymiai keičiamas), ir

2) pagal Šovą: to plano (organizacijos) 
sudarymą “buvo įtraukti į darbą ne tik va
dai ir viršininkai, bet ir visi protai”.

Nekalbant plačiau apie šių karininkų 
prieštaravimus, tenka tik priminti, kad 
Šova, pristato jį kaip pagyrą, neteisingų 
veiksmų aprašytoją, kitų darbų pasisa
vintoją ir visų kitų protų naudotoją!... O 
dėl Augustaičio Naujienose raštų,’ cituotą 
patį Raštikį, gali tik pasakyti, kad aš žinoda 
mas dar iš Lietuvos Raštikio (ir pan.) žalin
gus darbus ir apsileidimus bei klaidas, vi
sai jau nesijaudinu — pripratau, tačiau 
nuoširdūs lietuviai emigracijoje, sužinoję 
apie vadų apsileidimus, blogą valią, ųe 
tik jaudinasi, bet ir nukrenta jiems nusi- 
yylimo ašarų už taip blogai, neracionaliai, 
netaupiai naudojant jų su pasiaukojimu 
sudėtus pinigus, ir nieko realaus nei Lie
tuvos naudai, nei jos garbei nepadaryta? 
Kai kurie man rašo nusivylę, kaip jie ma
žai žinojo būdami Lietuvoje!... O iš kur 
sužinoti, kai nebuvo leista rašyti, ypatin
gai apie kariuomenę (sic!) saugumo sume-‘ 
limais, net kai viršūnės žengė į Sovietų 
pavergimą (Vitkauskas).

Ir toliau pulk. A. Šova rašo: “1935 m. 
priimtu ir paskelbtu Vyr. Žiniose įstaty
mu. mūsų kariuomenės dydžio ribos buvo: 
17 įvairių laipsnių generolų, 1800 karinin
kų ir 28.000 kareivių ir puskarinnikių. Vil
niaus kraštą prijungus, taikos meto ka
riuomenės sudėtis padidinta ligi 33-000 ka
reivių ir puskarininkių ligi 2000 karinin

kų. Tvįrtinąųią, esą ^ąrįuomenėje buvę 
net 54 generolai. Gal su mirusiais ir iš Ru
sijos grįžusiais tiek ir būvą?

Jei tuo norima pabrėžti, kad vadų pa
sirinkimas buvęs, tai ir aš prie to prisijung
siu, bet jei skaičiumi norima skaitytoją 
priblokšti, tai ne. Alano nuomone, gene
rolais dar turėjo būti: pulk. O. Urbonas, 
Jakaitis, Skorubslęas, Jackevičius ir K. Škir
pa”. (pirvą (ihid.).

Ir vęl šovos nurašyta pro šalį... Kalba
mas šovos 1935 m. įstatymas (1935. I. 1 d.) 
visai nenustato jo skelbiamų generolų ir 
kariuomenės skaičių, jis kalba tik apie 
Prezidento, Krašto Apsaugos ministerio, 
Kariuomenės vado, Valstybės Gynimo Ta
rybos pareigas ir teises...

Aš rašiau (žiūr. Naujienos, 1973. V. 23 
d.) einant paties Raštikio duomenimis 
(žiūr. III t., psl. 318), kad Lietuvos kariuo
menėje Raštikio laikais buvo 17 generolų 
ir kad tas skaičius buvo per didelis, per 
brangus, kai daug turtingesnė už Lietuvą 
Šveicarija turi tik vieną generolą — visos 
kariuomenės vadą, šova, teisindamas tą 
skaičių, dar sako, kad dar turėjo būti: 
pulk. O. Urbonas, Jakaitis, Skorubskas, 
Jackevičius ir K. Škirpa” (ibid. Dirva); tai
gi dar priedas prie esamųjų 17, iš viso 22 
tikroje tarnyboje generolų? !

Visai neabejotina, kad tik visi genero
lai eidami savo pareigas, nebuvo genero
lo atitinkamo lygio (kaip juo nebuvo Raš
tikis), tad taupumo bei darbo našumo su
metimais, neturinčius kvalifikacijų atlei
dus į atsargą ir palikus kvalifikuotus iš tų

penkių (be abejonės Škirpą), kariuomenei 
ir Lietuvai būtų išėję tik į naudą. (Škirpa, 
1939 m. prieš karą su Lenkija, prašėsi grįž
ti į Kariuomenę), šiandien yra likęs viešas 
neteisingumas, kai pav. kvalifikuoti kari
ninkai, kaip Škirpa ir kiti yra tik puikiniu- 
kai, kai Skučas, Čaplikas, Tamošauskas — 
buvo geinerolais!... Raštikis, tapęs ka
riuomenės vadu, sugebėjo atrinkti kvali
fikuotus jų pareigoms asmenis, suskirstė 
brangiai kaštavusį personalą be raikalingų 
kvalifikacijų.

Jeigu Raštikis gaudavo per mėnesį, 
kaip brigados generolas ir kariuomenės 
vadas 2250 litų ir dar butą, kurą ir šviesą • 
bei automobilį su šoferiu, tai skaitant ki- - 
tų atlyginimų vidurkį 1700 litų per mėnesį, 
Lietuva generolams išlaikyti išleisdavo 
1700 x 17 = 28.900 litu, metams — 346.800 ? 
litų. Tai labai didelė pinigų suma, kai mo
kesčiais surinkti pinigus kariuomenei, tu
rėjo būti apdėtos net masinio naudojimo • 
prekės, pav. cukrus 43%, kitos — iki 30%, 
kai dalis tų generolų buvo labai menkų 
kvalifikacijų.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
.“NAUJIENAS”

Jos visad rašo
TEISYXE '
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PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 
antrad.. penktadienį nuo 1—5, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS (ko užsirpirštančių, kas jis yra.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 Manheim Rd., Westchester, III. mis.
VALANDOS; 3—9 darbo dienomis ir

Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EIS1N - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS- 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132. So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą.. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezkfencij-QS: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

^VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 yal. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W, 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Val.’pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA ~
' 2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketįrtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

V, Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telėf. GI 8-6195.

Dėl

P. ŠILEIKIS, 0. P.
<3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
jgf Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
f. (Arch Supports) ir t. t.

Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., ChicagoJIl. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. -

Telef.: HEmlock 4-2413

’ t

(Atkeltą iš 4 psl.)
Kai kurie, banaliai šnekant, 

puola lietuvius, Įsigijusius dau
giau turto, nekilnojamų nuo
savybių, pasitraukusius iš bet 
kokios veiklos. Tokie, sako 
jau užmiršę savo pareigas tau
tai ir tėvynei.

Šių žodžių rašėjas kiek kitaip 
tą klausimą sprendžia. Lietu
viai, gražiai Įsikūrę šiame kraš
te, pasiliko lietuviais. Jie ne
atsisakė savo lietuvio vardo. 
Žinoma, galėjo būti viena kita 
išimtis,’ bet tai retenybė. Ka
da lietuviai susitvarkė, apsi
rūpino ir savo atžalyną aprū
pino, išmokslino, — dauguma 
ir pinigais rėmė ir dabar remia

Atsimenu vieną rašinį, ga
vusį premiją. To rašinio pava
dinimas buvo “Būkime turtin-

Savaime suprantama, kad 
turtingieji gali daugiau padėti 
bendram reikalui. O jeigu at- 

val t ‘siranda ir užsimirštančių, ko- 
treč.'dėl tokiem nepriminti?
—— i Kiekvienoje tautoje pasitai-

'Bet ir tokie dar nėra mirę. Juos 
reikia gražiai pašnekinti, pa- 

; aiškinti. Dalis jų bus su mu-

1975 METŲ TV

TIK 88 DOL.
Lietuvi, eik pas lietuvi!

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

GĖLĖS VISOMS PROGOMS, 
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A 

2443' WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

.. -2...^........

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių. papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5<8063

J

Y

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Koriu |>a<hu >ti i|iaž j išvadą: 
kaip butų, taip, Let jukiu Luuu 
nesileiskime, kad mums iš šio 
krašto valdomųjų įstaigų, įta
kingų asmenų tarpo būtų pasa
kyta: jūs lietuviai, prisiimate 
pavergėjo siūlymus ir Įtakas, 
tad kodėl mes turime už jus 
kalbėti ?

Žinoma, niekad neprieisime 
prie to, kad mums būtų pasa
kyta: jūs patys priimate oku
panto siūlymus, jūs su paver
gėju bendradarbiaujate, — tad 
ko jūs reikalaujate?...

Būta atsitikimų, kada net lie
tuvišką vėliavą išnešė iš salės, 
kad tik okupanto siųstieji ga
lėtų atlikti savo uždavinį. Bet, 
manau, daugiau to nebus.

Baigdamas šią apybraižą, 
norėčiau pasinaudoti mūsų fi
losofo A. Maceinos mitimis, 
paskelbtomis rugsėjo mėnesio 
“Į laisvę’’ žurnale laiškų sky

taip: “Anot dr. A.
kiekvienas, kuris

riuje.
Sakoma 

Maceinos, 
lankosi komunistų pavergtoje
Lietuvoje, “yra arba naivus 
arba smalsus, arba tūri simpa
tijų valdantiesiems arba yra 
vedamas gilaus asmeninio sen
timento”. Visus tuos “mezga
mus ryšius” su pavergtu kraš
tu dr. A. Maceina vertina “kaip 
nesusigaudymą ir todėl nesu
brendimą laiko dvasiai ir ko
munistinei taktikai suprasti”.

Tai .yra asmeniška dr. Ma
ceinos nuomonė, kuri galės ir 
nepatikti jaunesniems jo sro
vės žmonėms.

Baigiamoji mintis: mėginki
me išvengti visko, kas šio 
krašto vadovaujamiems orga
nams galėtų tapti kabliuku, 
kuriuo remiantis tų vadovauja
mų organų dabartinė Lietuvos 
aneksijos nepripažinimo min
tis galėtų susvyruoti.Nuotaikingas Namų Savininkų balius

Marquette Parko parapijos sa
lėje spalio26 d. • Įvyko lietuviu 
namų savininkų rudeninis balius, 
i kuri atsilankė apie 250 svečių, 
bičiulių miesto ir valdžios pa
reigūnų. Baliaus programą pra
vedė pirmininkas Juozas Skei
vys.

Jonas Stankus pristatė iški
lius svečius, kurių tarpe buvo 
Marquette Parko parapijos kle
bonas kun. A. Zakarauskas, Ed
mund Kucharski su ponia Rose
mary, Albert-Aukers, Philome
na Pakel ir daug kitų.

Pe svečių pristatymo vyko me
ninė 'programa. Piano paskam
bino dvi sesutės Linda ir Kris
tina Nikolic. Aldonos Valeišai- 
tės išraiškos šokių studijos šo
kėjos: Vida Galinaitė, Danutė 
Buškytė ir Danutė Brdsokaitė. 
Visos pašoko solo, o vėliau trijo 
labai gražias ištraukas iš kla
sikinių kūrinią.

Svečiai buvo sužavėti išraiš
kos šokių pasirodymu. Tai buvo 
naujas' -dalykas. Šokių atlikė
joms svečiai gausiai plojo. Pro
gramos atlikėjos ir jų vadovė 
Aldona Valeišaitė buvo apdova
notos rožių puokštėmis. Po me
ninės programos kleb. kun. A. 
Zakarauskas pasveikino svečius 
ir sukalbėjo maldą.

Prasidėjo šauni vakarienė, ku
ri labai skaniai paruošta buvo 
šalti ir karšti patiekalai. Vaka
rienės metu pirmininkas J. Skei
vys svečiams paminėjo senato-

PATARIA BALSUOTI UŽ TEISĖJĄ WELLS

Praeitą savaitę Vyiiy salėja vykusiame susirinkime grupė čikagiėčiv 
pritarė teisėjo Alfonse F. Wells kandidatūrai ir patarė visiems lietu
viams. antradienį balsuoti už teisėją Wells, kad jis būty paliktas ir 
toliau dirbti Chicagos teisme. Iš dešinės į kairę matome Leonardą 
Šimutį Jrv Christine Austin, teisėją Alfonsą F. Wellsa, Estelle Rogers 

ir Dr. Ferdinandą Kauną.

rių Frank Savicką, M. Madigan 
ir John Beatty, kurie kandidatuo
ja Į Illinois State atstovus, o Į 
sheriffus kandidatuoja Elrod, J. 
Skeivys prašė svečius lapkričio 
5 d. pabalsuoti už paminėtus kan
didatus. Jie visi yra mūsų na
mų savininkų draugijos drau
gai.

Svečiai gausiai plojo prista
tytiems kandidatams^ Po vaka
rienės vyko šokiai, kuriems gro
jo Petro Kivėno orkestras. Sve
čiai ilgai vaišinosi, šoko ir dai
navo, buvo jauki nuotaika.

J. KaunasŠauliai pagerbė savo vadovus
Gintaro svetainėje spalio >13 

d. Įvyko Vytauto Didžiojo šau
lių rinktinės posėdis, kuriam 
pasibaigus, Pr. Tomkus pasirodė 
su staigmena.

šaulių rinktinei švenčiant 
20 m. veiklos- sukaktį ta proga 
jis valdybos vardu rinktinės pir
mininkui Vladui Išganaičiui ir 
rinktinės moterų šaulių vado
vei Stasei Cecevičienei Įteikė do
vanas po auksinį laikrodėlį’ su 
įrašu.

Pi*. Tomkus pasakė sveikinimo 
kalbą ir visus dalyvius pakvie
tė į žemutinę salę vaišėms, ku
rias paruošė šaulės: Antanina 
Gustaf, M. Dapkienė, Vilma Pe- 
Jtronienė ir Mėta Janušienė.

Apie 30 valdybos narių susė
do prie stalų, kurie buvo gra
žiai papuošti ir paruošti gau
siais patiekalais.

Pobūviui vadovavo Pr. Beino- 
ras, buvo pasakyta kalbų bei 
sveikinimų. J. Kaunas papasa
kojo prisiminimus iš nepriklau
somos Lietuvos šaulių kūrimosi 
laikotarpio ir jų atsikūrimo Chi
cagoje. šaulių rinktinės vado
vams sugiedota ilgiausių metų.

Rinktinės pirmininkas V. Iš
ganantis savo padėkos žodyje pa
reiškė, kad jis daug dirbąs šau
lių naudai, bet darbas jo nebai
dąs ir jam labai malonu dirbti 
turint tiek daug draugų, kurie 
padeda dirbti šaub’šką darbą. Jis 
dėkojo visiems šauliams už lin
kėjimus, malonią draugystę ir 
gražias- dovanas. Padėkos žodį

JUOZAS GAIŽUTIS
PETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: ^Afayette 3-3572

Gyv. 7040 So.-Rockwell St.

Mirė 1874 m. lapkričio mėn. 2 d.,12:30 vai. popiet, sulaukės 66 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Genutės miestelyje.

Amerikoje išgyveno 26 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Bronius, marti Marytė, sūnus Algis, marti 

Pauletė, dukra Aldona, 4 anūkai, brolis Kazys, gyv. Clevelande, Ohio, 
ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, lapkričio 5 dieną 10:00 vai. ryto, biis lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Juoao Gaižučio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

*
Nuliūdę lieka:

Sūnūs, duktė, žentai, anūkai, brolis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWWZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Jėzus Kristus pagydys tave". — Ap. Darb. 9:34.
• • o

Šituos žodžius pasakė Petras Anėjui, stabo ištiktam, kurį apaštalas 
rado Lidoje ir pagydė. Faktas, kad jis buvo išgulėjęs patale aštuonerius 
metus liudijo, kad jo pagydymas buvo Dievo galybe padarytas stębuklas. 
Tasai įvykis greit pagarsėjo ir pritraukė prie Viešpąties ir jo bažnyčios 
daugelį. Tokie stebuklai pasiliko tik iki tol, kol gyveno Viešpaties išrink
tieji apaštalai. Gydymo dovana, o taip pat ir kitos dovanos, Įvykdavo tik 
apaštalų rankų uždėjimu. Viešpaties Jėzaus išrinktų ir įstatytų apaštalų 
buvo tik dvylika, ne daugiau, nes Judo Iskarijoto vietą užėmė apaštalas 
Povilas. Dangiškoji Jeruzalė, kuri buvo regėjime parodyta Jonui Apreikš
toj ui, turėjo tik dvylika pamatų.

Mažą knygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

tarė ir moterų šaulių vadovė St. 
Cecevičienė. šauliai ilgai vaiši
nosi, dalijosi aktualijomis, at
siminimais ir padainavo nuotai
kingų dainų. Tai buvo gražus 
vienos šeimos subuvimas, kuria
me turėjo progos visi pabend
rauti ir šventiškoje nuotaikoje 
praleisti savaitgalį. J. Kaunas

TĖVAS IR SŪNUS |
MARQUETTE FUNERAL HOME į

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero I
Telef.: TOwnhaJI 3-2108-5 j

TRYS MODERNISES KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTIKraujo spaudimas

Paprastai žmonės, turį vidu
tinį kraujo spaudimą, nejaučia 
jokių simptomų, dėlto nė neži
no kad turi, bet širdies atakos 
ir smūgiai dažniausiai išsivysto 
tais atvejais, kur kraujo spaudi
mas yra aukščiau normalaus, ra
šo Dr. T. R. Van Dellen savo 
straipsnyje, “Aukšto kraujo 
spaudimo gydymas, pakeičiant 
savo gyvenimo tvarką”.

Aukšto spaudimo gydymui 
reikalinga daugiau negu x vais
tų, rašo Dr. Van Dellen. Turiu 
galvoje pakankamą poilsį, regu
liarią mankštą, svorio kontro
lę, mažai druskos valgiuose, ma
žiau įtampos ir rūpinimosi, pri
laikyti cholesterol© normalų ly
gį bet kuriomis priemonėmis. Tai 
yra priemonės nedaug padidėju
siam kraujo spaudimui kontro
liuoti.

Įtampai ' (hypertensia), kuri 
yra svarbiausioji kraujo spaudi
mo didėjimo kaltininkė, gydyti 
pradedami įvairūs diuretikos 
(šlapumo varymo) vaistai, ka
dangi jie iš kūno pašalina drus
kas (sodium), bet jie taip pat 
šalina potašą (potassium), kurį 
tačiau galima papildyti apelsinų 
arba pamidorų sunka. Jei diure
tiką aukšto spaudimo nepašali
na, daktaras .prirašo kitokius 
vaistu^.

Įtampą ir padidėjusį kraujo 
spaudimą turintieji turi laikytis 
tvarkos — miegoti naktimis ma
žiausiai 8 valandas ir, jei gali
ma, trumpai prisnūsti priešpiet 
ir po pietų.

^-=■1_______________________________ . im_ II I 11 ||I UM lihi.j,',

SENIAUSLA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AsociacijosPranešimas

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo susirinkimas antradieni, 
lapkričio 6 dieną neįvyks, nes tą 
dieną bus rinkimų diena — Election 
Day.

Sekantis susirinkimas ivyks antra
dieni, gruodžio 3 d. Hollywood salėje.

A. Kalys

in ji nu m i ■inr8 mi itimi l—ja ■ , m. wjfctfee -h i—

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL*
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAMCA AVENUE. Phone: YArds 7-3401 

____

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero; 111. Phone: OLympic 2-1003

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
• Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (18694959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psL Kaina 
$8.00. Eleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žinonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS" t 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, lit 60608



SOVIETAI IŠLEIDO VIENĄ LIETUVĘ
30 meti/ laukė leidimo grįžti Į Ameriką

Chicago Tribune koresponden-, karui tebesiauČiant 1944 metais 
tas Maskvoje James O. Jackson' įteikė soviętams pirmąjį prašy- 
praneša, kad Brooklyne gimusi ■ mą leisti jai su vaikais grįžti į 
lietuvė pagaliau laimėjo kovą su 
sovietais, kuri truko ištisus 30 
metų kol gavo leidimą grįžti į 
Ameriką, kur prieš 57 metus bu
vo gimusi.

Mrs. Eleanora V. Ječepienė 
gimė Brooklyne 1917 metais ir 
1925 metais, būdama aštuonių 
metų amžiaus su tėvais išvyko 
į Lietuvą, kur užaugo ir ištekė
jo, bet dėl karo kaltės liko naš
lė su dviem mažais vaikais ir pa
sak korespondento Jacksono, dar

savo gimtąją šalį Ameriką. Prieš 
porą savaičių ji pati pranešusi 
Amerikos ambasadai Maskvoje, 
kad jau gavusi iš sovietų leidi
mą išvažiuoti. Tai esanti visų 
seniausioji byla dėl emigracijos 
Amerikos konsulate Maskvoje.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių įstaigos pripažino jos JAV I 
pilietybę, tik sovietai visą laiką į 
tvirtino, kad ji esanti Sovietų 
pilietė ir jos neišleido. JAV-bių 
valdžios pareigūnai kartkartėmis •

v,

PASSBOOK
bi V'CALJesi 

the best way to save regularly!

CERTIFICATES

EARN UP TO

see us for

AT OUR 10W RATES

1 1-1

jU j-WITH REPAYI

mrrru Ait.MVIMCS—
■ JI ,111UR SAVINGS

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanavskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. 8 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi-kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
i _ ______________

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTI N A S
- $

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais. '

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes. Jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose^ draugijose girti Naujie- 

z nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.
Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 

skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusėj metų — $13.00, 
trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV viefose metams 
— $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

• Chicago, DI. 60608

] Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□/Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ___________________

ADRESAS

MAGDALENA B. STANKŪNIENĖ 1Š geliu ciklo — aliejus 1974

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

SHIPPING & RECEIVING

Tire Shop — Some experience.
Call 

JERRY
927-7111

HELP WANTED — ėčMALE 
Darbininkių Reikia

MATURE WOMAN 
to do housekeeping and care for 2 
small children. Live rh or out. 

References. English necessary. 
481-8962.

vinimą, sugebėjimą spręsti . ir 
sąžiningumą visiems pilie
čiams.

Per daugelį ipetų iki pat šių 
'dienų asmeniškai dalyvauda
mas įvairiuose teismuose teisė
jo Alfonse F. Wells vadovybėje 
sprendžiamose bylose įsitiki
nau, kad teisėjo Wells požiūris, 
sąžiningumas, dėmesys parei
goms ir punktualumas teisino 
darbuose ir vėl šiuo metu randa 
jį gerai kfalifikuptu teisėju ir 
jis turi būti grąžintas teisino 
darban Cook apskr., Illinois.

Aš būtinai už jį balsuosiu ir 
kviečiu visus piliečius balsuoti 
“TAIP” savo asmeniškai gero
vei, konstitucinėms teisėms bei 

„ laisvėms patikrinti.' 
Foto V. Noreikos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - I'ZRDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

I VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA ĮI_____ _____________ w ________ _

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

darė žygius sovietų įstaigose dėl 
jos išleidimo (paskutinį kartą 
praeitą liepos mėnesį), bet so
vietų valdžia nesidavė prikalba
ma ją išleisti.

“Mums buvo tikras siurpry- 
zas kad ji gavo leidimą, pareiš
kė JAV ambasadorius Walter 
Stoessel, kurs dar tebebūdamas 
ambasados konsuliarinio sky- 
skyriaus vedėjas 1948 metais 
jau buvo vienas iš daugelio as
menų, gelbėjusių Mrs. Ječepie- 
nė.

Grįžęs iš atostogų praėjusį 
pavasarį balandžio 1 d. ambasa
dorius Stoessel atvežė sovietams 
iš Washington© “reprezentaci
nį” sąrašą su 790 asmenų var
dais. Iš jų buvo 12, kuriems- 

jbuvo pripažinta Amerikos pilie- 
Wė ir viena iš tos dvylikos bu-

Eleanora. Visi kiti tame 790 
jasmenų sąraše buvę sovietų pi- 
liečiai-pilietės, kurie norėjo bū- 
ęi'išleisti vykti pas savo gimines 
Aniėpikoje. Amerikos ambasa- 
dpą,pranešimų, apie 200 asmenų 
is t#' sarašo, jų tarpe trys turį 
‘3TAV .pilietybės teises gavo lei
dimus išvažiuoti.

J pareigūnai pareiškę kad 

fė'nfeiWeidiriias yra’ rezūfšįas 
nį^niaf tarp sovietų ir ameri- 
kječjų padaryto susitarimo* ijėl 
emigracijos. Pagal lą ;šuši&H- 
rtįaSovietai privalo'pašalintJ-Šau- 
gumą suvaržymų, liečiančių emi
graciją į JAV mainais už daro
mas sovietams prekybos konce
sijas. Tie patys JAV pareigū
nai sako, kad tas JAV ambasa
doriaus “reprezentacinis sąra
šas” yra proga pamatyti ar So
vietų Sąjunga laikysis susitari
mo.

KREGŽDĖ KIAUŠINIUS
PASIDĖJO BANKE

Viename Amerikos mieste vir
simi banko durų kregždė susi
lipdė sau lizdą. Greta to lizdo 
tuojau buvo įrengta šitokia 
šviesos reklama;

‘ Net ir kregždė pasirinko mū- 
ų banką padėti savo kiauši

niams!”

Didiiaujias kailių 
pasirinkimas 

pas vieninteli 
lietuvi kailininką

Chicagoje — U 1,1

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ

r

185 North Wab**h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

į NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL. — MONDAY, NOVEMBER 4, 1974

• NAUJAS VAISTAS
NUO CUKRINĖS

Pagarbiai
Irvin “Robby” Robbins 

Assistant State’s Attorney of
Cook County, Illinois

Kalifornijos universiteto ty
rinėtojai išrado naują vaistą nuo 
cukrinės ligos (diabetes). Vais
tas pavadintas somatostatin, ' 
kurs išradėjų tvirtinimu, geriau 
reguliuoja kraujo cukrų negu tai į 
daro insulinas. Spėjama, kad 
JAV-bėse yra apie 5 milijonai 
diabetikų ir kad somatostatinas 
sumažina apakimo, širdies nega
lavimų ir inkstų ligų pavojų. 
Naujasis vaistas imamas kartu 
su insulinu.

Dr. Peter H. Forsham prane
šimų, somatostatinas sumažina 
glųkagono sekreciją, o glukago- 
nas yra hormonas, kurs didina 
cukraus kiekį kraujųje. Diabetu 
(cukrine liga) žmogus serga, 
kuomet trūkstant insulino hor
monas glukagonas perdaug pa
didina cukraus kraujuje produk--studentiją. Į suvažiavimą kvie- 
ciją.

I

Kviečiame balsuoti už 
Alfonsą F. Wells

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

HOT SPRINGS, ARKANSAS
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446
Retirement Homes in the middle

— Paulius Varis iš Glenview,
Ill., atvyko į Santa Monica, 
Cal., Villiam Rušinskas iš Brid
geport© apylinkės šiomis die-

i nomis įvyks žiemos metui Į 
’ Miami Springs, Fla.

I — šiaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų S-gos suvažiavime 
lapkričio 28—30 d. Royal York; 
viešbutyje Toronto mieste tarp - 
kitų svarbių dalykų bus giliai 
pažvelgta Į tos organizacijos 
praeitį ir dabartini stovį tiks
lu nustatyti ateičiai gaires, da- j 
rant pastangas apjungti visą

j , Čiurlį L AAU1HCS XIX XXXV XX1XV4VIXL7

twenties and up. Views include moun
tains, valleys and lakes. 

Some close to everything.

čiami ir aukštesniųjų mokyklų
■ aktyvistai -bei studentų veikla 
! besidomi asmenys ir mecenatai.
■ Registruotis pas suvažiavimo 
(koordinatorių: Mr. A. Šileika, 
■22 Langside Ave., Weston, Ont., 
Canada. Susidomėję suviažiavi- 
mu’gaus pilną informaciją ir 
biuletenius.

BY OWNER 6 room brick ranch, at
tached garage. Full basement. 

Patio and pool. 
598-7193

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 

iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj/ 3 auto mūro. garažas, 
gražiam Marauette Parke, $46.500.

2 BUTU MŪRAS. nauj_P2 gazu šil
dymai. garažas. Arti mūsų. Laisvas 
už $32.000. - v

2 BUTU MŪRAS, 2x5, atskiri šil
dymai. Prie parko. $26.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų šva
rus namas, naujas gazu šildymas. 55. 
pėdu lotas, garažas. Marquette Parke. 
$13.500

DIDELIS 5 KAMBARIU OCTAGON 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas gazu 
šildvmas, garažas. Prie “Paramos”.
522.500.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 16 m. jnūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso.
528.500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Alum, 
langai, karpetai. Sausas beismantas. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktų. 
Arti musų. $22.000.

to šaulių kuopos pirmininkas ir 
daugelio organizacijų aktyvus 
narvs, buvo atvykęs Čhicagon 
dalyvauti vietos šaulių organi
zacijos 20-m. sukakties minė-'

■ m .... ... i 7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200la proga, lydimas cika-
giškių veikėjų, lankėsi Naujie
nose matyti seniausią spaudos 
instituciją, ilgamečius pažįsta- 

imus — spaudos darbuotojus. 
Malonu buvo su juo susitikti ir 
pasikalbėti.

REAL ESTATE

BUTU NUO-ifAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS ■ PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

in JAV ir Kanados Teatro? 
Festivalis yra dedikuojamas 30 j 
metų išeivijos sukakčiai atžy
mėti. Prie j o' pasisekimo prisi
dėkime visi. Iškilusios kainos 
reikalauja didelių išlaidų, o bi
lietų kainos paliktos tos pačios

4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap- 

_ . ’ .......... van-
1 dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

kaip pnesl3 metus. Paremkime šildymo pečius, air-conditioning.
— Anita Barmutė, Michalina aukomis — visų prašome. Au- dens bnilerius ir stosu rinas feut 

Mankutė, Liana ir Valdemaras kas siųskite šiuo adresu: III 
Žukauskas, Bobertas Kilinskis, Teatro Festivalis, 8457 S. Pu

| Rimas Viktorą ir Paulius Bal-daski Rd., Chicago, Ill. 60652. 
'tutis priimti Curie aukšt. mo- j Rengėjas — Lietuvių Bendruo- 
ikyklos Brighton Parko apylin- menė.
kėje riiatematikų ir kartu į 

! garbės mokinių draugiją Mu

(Pr).
, .............. .... ...........................--------------------------- ■ ■

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAb 

Tiktai $112 metams automobilio
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE. 
523-8775

,. 1 * Pasakyti tiesą šiais laikais
' Alpha Tbeta. Draugijoje yra 46 yra pats svarbiausias reikalas ir 
mokiniai. būtiniausias uždavinys. Dėl tie

sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas; paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 

_ Deja, jos negali toleruoti Lietu- 
I garsinį filmą apie vėžio ir šir- vos okupacijos tolerantų ir pa

yra dies ligas Toronto Lietuvių na- likti įvairių tipų bendradarbiau- 
Rinkimų Diena. Teisėjas Al- muose lapkričio 10 d. 5 vai. tojus visiškoje laisvėje. Todėl
fonsas F. Wells yra įtrauktas į popiet Ruošia VI. Putvio šau- šio pasimetimo ir iliuzijų politi-
vadinamą “Retention Ballot”. Jių kuopa. Įėjimas visiems lais- kos laikotarpiu Naujienos yra
Cook apskrities. Illinois, žmonės vas ir nemokamas. Lapkričio būtinos kiekvienam lietuviui,
turi grąžinti teisėją Alfonsą F. 
Wells į Cook apskr. teismus.

Jis gerai moka civilinius ir 
kriminalinius įstatymus. Jis 
supranta lygsvaros reikšmę, 
gvildendamas “žmonių” ir “kal
tinamojo” reikalus, apsaugoda
mas kiekvieną pusę atitinkamai 
įstatymams. Jis laisvas nuo 
įtakų savo oficialiuose tari
muose. Jis pasitiki Įstatymų 
numatytu teismo procesu, ypač 
narkotikų, nužudymų, prievar
tavimų ir ginkluotų plėšimų 
bylose. Teisėjo Alfonso F. Wells 
viso gyvenimo patirtis gerai iš
ugdė jo teisinę nuovoką, išsila-

— Inž. Juozas Danys, . 1681 
Ainslev Dr., Ottawa, Ont.. Ka-' 
nados LB prašymu ir sutari
mu, apsiėmė telkti ir tvarkyti 

Pasirašiusis pažįsta < teisėja lietuvių archyvinę medžiagą,
Alfonsą F. Wells nuo 1957 me- kur4 . S3UgOS Kanados valst 
tų ir jį stebėjo, kaip žmogų, niuz,eius- 
veiklų pilietį ir kaip teisinu) — Dr. K. Pautienis iš Kleve- 
darbuotoją Illinois Cook aps-Jando skaitys paskaitą ir rodys) 
krityje.

1971 m. lapkričio 5 d.
Teisėjas Al- muose lapkričio

8 d. 8 vai. vak. ten bus LŽS To-jReikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Tonto sk. susirinkimas. Inž. 
Balsis skaitys paskaitą.

— Sigita Dudaitė, Toronto 
u-to studentė. įeina į šiaurės 
Amerikos Lietuvių Studentų 
S-gos suvažiavimo Rengėjų ko
mitetą ir registruoja įvairiems 
suvažiavimo darbams, parei
goms ir patarnavimams talki
ninkus ir talkininkes. Jos tel. 
yra 706-3689. Suvažiavimas bus 
lapkričio 28—30 d. Toronte.

— Kajtys Karuža, Los Ange
les, Cal., visuomenininkas ir 
spaudos bendradarbis, Dauman-

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
3208Vi W. 95th St.

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas Ir Taisymai 

1646 WEST «9th STREET 
Teki R E public 7-1941

v.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

i INCOME TAX SERVICE
; 4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
I Beto daromi ir liudijami vertimai 
j pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.s. .. _____ 11 j*’

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

“h

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visom* progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

---------------------  — -------------------- ------------ ---------- ——' ' ■ —

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Street, Chicago, HI.
TEI____77638M

Anicete* GerbežJaveka*, eev.




